

Tatra bojuje o přežití, šetří a musí znovu propouštět

Kopřivnice (dam) - Automobilka Tatra má stále vážné problémy. Za první pololetí letošního roku její tržby meziročně klesly o 46 procent na 2,2 miliardy, přitom už vloni podnik vykázal víc jak půlmiliardovou ztrátu. Důvodem současného neutěšeného stavu firmy je nedostatek zakázek, na výrobce nákladních automobilů totiž krize dolehla ještě výrazněji než na výrobce osobních vozů. Během první poloviny letošního roku prodala Tatra jen 415 vozů, a to především v tuzemsku, v Rusku a Indii.

Podle generálního ředitele firmy Ronalda Adamse má Tatra budoucnost, ale musí se soustředit na to, aby přežila stávající kritickou situaci, což podle jeho slov není možné bez úspor. Podnik šetří, na investicích v prvním pololetí vynaložil 65 milionů korun, tedy o 144 milionů méně než ve stejném období loňského roku. Pro pracovní trh na Ko-

přivnicku je ovšem nejbolestnější další nevyhnutelné snižování počtu zaměstnanců. Podle informací, které na začátku minulého týdne zveřejnila ČTK, by Tatra během druhého pololetí letošního roku měla opustit 850 lidí. „Toto číslo nemusí být přesné a nepočítá ode mne,“ reagoval na zmíněný údaj Ronald Adams. Sám ho však upřesnit nedokázal, řici nedovedl ani to, zda bude ono číslo nižší nebo vyšší. „Vše záleží na objemu zakázek,“ nechal se slyšet šéf Tatry. Jako velmi vážnou vnímají situaci v automobilce i tamní odbory, jejichž cílem je zachování co možná nejvyššího počtu pracovních míst. Podle předsedy tatrováckých odborů Pavla Barone se nyní jedná o celém balíku opatření, které mají udržet firmu nad vodou, do ukončení jednání mezi vedením podniku a odbory však nechce sdělovat žádné podrobnosti.

Více v rozhovoru na straně 2

Telařík kritizuje nákup Panské

Kopřivnice (dam) - Opoziční zastupitel Ivan Telařík hlasitě kritizuje nákup ulice Panské. Na zastupitelstvu přitom pro zmíněný nákup sám hlasoval. „Skládám tím poklonu panu Adamsovi a taky jsem nechtěl bránit zisku dotace. Tak, jako stát podpořil Tatra tím, že jí dal zakázku bez výběrového řízení, také město firmě pomáhá. V době krize jí dává sedm a půl milionu korun. To je prodej snů, ale velmi špatný nákup,“ tvrdí Telařík s tím, že je vlastně jedno, jestli hlasoval pro nebo proti, protože je jen jedním z jednadvaceti zastupitelů, a nákup by se tak stejně uskutečnil. Telařík se podle vlastních slov nestýděl za to, že pro koupi Panské ruku zvedl, ale bylo to prý za určitých podmínek, o kterých mluvil i na semináři zastupitelstva. „Ta cesta i chodníky, které vybudujeme, budou sloužit firmám. To není místo na procházky, to je jen cesta, kterou se lidé dostanou do práce ve firmách. Ty by se taky měly podílet na nákladech, které udržba této cesty bude město každý rok stát. Pokud se toto nepodaří vyjednat, smlouva ještě není podepsaná a město by z toho mělo vycouvat,“ myslí si Telařík. V souvislosti s nákupem Panské přišel opoziční zastupitel také s návrhem, jak řešit dlouholetý problém ulice Štramberské. „Nabídne-li si také k prodeji. Jsem zvědav, jestli se najde někdo, kdo ji koupí, bude za ni zodpovědný a bude ji udržovat a my ostatní ji budeme pouze využívat,“ prohlásil Telařík.

Dětský koutek na radnici obnoví provoz

Kopřivnice (dam) - V pondělí 5. října bude obnoven provoz dětského koutku Žirafka v přízemí kopřivnické radnice. Ten byl původně jako privátní otevřen v lednu, ale po krátké době byla jeho činnost z ekonomických důvodů ukončena. „Město zvažovalo, co se zařízením koutkem dál, protože chce podat pomocnou ruku maminkám, které navštěvují úřad, a nabídnout jim kvalifikované hlídání,“ řekla tisková mluvčí radnice Lucie Petříková.

(Pokračování na straně 2)



Na vystavených panelech byly lidem k dispozici informace o realizovaných i připravovaných projektech ve městě. Akce Město je naše společné hřiště se zúčastnilo přes dvě stě občanů. FOTO: D. HOŠÁKOVÁ

Zastupitelstvem změna pravidel prodeje neprošla

Kopřivnice (hod) - Byty ve vlastnictví města se budou i nadále prodávat podle pravidel, která schválili zastupitelé v roce 2007. O jejich změnu, spočívající ve snížení prodejní ceny, usilovali nájemci obecních domů zařazených do druhé etapy prodeje bydlící na ulici Kadlčákové 1019 - 1021, 1026 - 1028 a Francouzské 1016 - 1019, proto se pravidly zabývali zastupitelé na posledním zasedání.

Koncem června se uskutečnila druhá zástupců bytových domů zařazených do II. etapy privatizace, města a Rekaazu - realitní kanceláře, která pro město zajišťuje privatizaci bytového fondu. Nájemci požadovali snížení prodejní ceny z důvodu špatného technického stavu

bytových domů a žádali radu města a zastupitelstvo, aby přehodnotily prodejní cenu a nechaly ji na úrovni první etapy prodeje.

„Při stanovování ceny v rámci zpracování odhadu tržní hodnoty bytových domů již bylo uplatněno snížení ceny ve výši 60 % z tržního odhadu za obsazenost bytů nájemci. Dalším snížením tržní ceny je koeficient prodeje ve výši 0,7, který je obsažen ve schválených pravidlech. Zvýšení kupní ceny koresponduje se zvyšováním nájemného, které je řešeno zákonem. V roce 2007 bylo ministerstvem stanoveno měsíční cílové nájemné pro rok 2008 pro Kopřivnici ve výši 26 Kč/m², v roce 2010 bude nájemné činit 38 Kč/m². Nárůst nájemného za

období mezi první a druhou etapou činí 46 % a nárůst průměrných kupních cen je 25 %,“ přiblížila navýšení cen místostarostka Dagmar Rysová. Zároveň ale zastupitele upozornila, že pokud bude kupující dána možnost snížit cenu o dvacet procent z kupní ceny bytového domu, nebudou již moci čerpat 20% dotaci na opravy společných částí domu tak, jako ostatní bytová družstva.

V diskuzi vystoupil pan Holub a upozornil, že do dneška nebyl vypracován na schůzce slíbený statický posudek na stav prodávávaných domů. Místostarostka Rysová odpověděla, že bude proveden v průběhu října.

(Pokračování na straně 2)

Představitelé města hodinu odpovídali na otázky občanů

Kopřivnice (hod) - Minulý týden měli občané Kopřivnice možnost diskutovat s vedením města a odborníky radnice nejen o realizovaných projektech, ale také o problémech, které je trápí.

V úterý odpovídala se před kulturním domem uskutečnila akce Zdravého města s názvem Město je naše společné hřiště, aneb Kopřivnice 2007, jejímž cílem bylo informovat občany o dění ve městě a zapojit do dialogu s městem i ty, kteří na veřejná projednávání jinak nechozí. Tato akce se v centru města konala již třetí rok za sebou. Občané měli možnost pokládat otázky představitelům radnice přímo nebo prostřednictvím moderátora kabelové televize. Druhou možností lidé využívali častěji, a otázek tak bylo pokládáno mnohem víc a místo původně plánovaných dvaceti minut se diskutovalo téměř hodinu.

(Pokračování na straně 3)

Opravy skončily, odklon nákladní dopravy zrušen

Vlčovice (hod) - Nákladní doprava na komunikaci I/58 vedoucí přes místní část Lubinu a Vlčovice by měla doznat citelnějšího zklidnění. Přesně před týdnem skončila uzavěra mostu v Čadci a také včera měly být dokončeny opravy silnic spojující Nový Jičín a Valašské Meziříčí, které byly poničeny při červnových povodních. Po dobu oprav vedly objízdné trasy pro nákladní automobily po komunikaci I/58. Na řidiče ve Vlčovicích však tentokrát čeká omezení z důvodu opravy komunikace. Silnice je vyfrézována ve větší části průtahu obcí a následovat by mělo položení nového asfaltu.



Dopravu ve Vlčovicích už nebudou komplikovat stovky kamionů. Lidé ale budou muset překrovnout ještě opravu silnice. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Za moře míří dvě unikátní auta

Kopřivnice - Po unikátních aeroplanech Tatra opustily před časem dílny místní firmy Ecorra další dvě unikátní repliky. V tuto chvíli cestuje za moře tatrovácký závodní monopost Tatra 607 a také kuriózní, vrtulí poháněné vozidlo Helica. Cílem obou neobvyklých automobilů je stejné jako u saní Lane Motor Museum v americkém Nashvillu.

Šestsetedmičku si americký zákazník objednal zároveň s bizarními aerosaněmi, ale vzhledem k tomu, že nejdříve si chtěl odvést právě je, na závodním speciálu se pracovalo se značnými přestávkami. „Pokud bychom odečetli prostoje, tak nám výroba této repliky trvala zhruba rok a půl,“ tvrdí majitel Ecorry Vítězslav Hinner. Stejně jako u aerosaní i tady šlo o takřka znovuzkonstruování celého vozu. Původní dokumentace nebyla k dispozici, a tak Hinnerovi lidé pracovali především podle fotografií a originálů vystavovaných ve zdejších muzeu. „Spolupracovali s námi také bývalý tatrovácký šéfkonstruktor Josef

Svoboda a Lubomír Rek, kteří se podíleli i na vzniku původní 607. Byla to s nimi velmi příjemná a zajímavá práce,“ pochvaloval si Hinner.

Nejen snaha původních konstruktérů, aby byl vůz co nejlehčí, ale také detaily jako absence dveří a podobně dělají z T607 poměrně jednoduchý vůz, a tak přesto, že se pracovalo bez původních výkresů s problémy, které bylo nutno vyřešit v případě znovupostavení aerosaní, šlo o zanedbatelné těžkosti. Přesnou repliku T607 pohání speciální závodní motor z šestsettrojek, stejně jako tomu bylo u originálu. „Ten se nám podařilo získat úplnou náhodou. Jde o motor připravovaný na rallye Londýn - Sydney, na kterou ale původně zamýšlený tým s tatrovkou nikdy nevyrazil. Speciálně připravený závodní motor zůstal v držení jednoho z členů týmu a od něj jsem jej o mnoho let později koupil. To jsem ještě netušil, že nakonec skončí v této replice,“ prozradil Vítězslav Hinner.

(Pokračování na straně 4)

Den otevřených dveří přiblíží lidem sociální služby

Kopřivnice (dam) - Vidět, jak fungují sociální služby v Kopřivnici, bude mít možnost široká veřejnost ve středu 7. října. Středisko sociálních služeb města Kopřivnice totiž připravuje den otevřených dveří. „Tato akce se uskuteční v rámci vůbec prvního Týdne sociálních služeb v České republice a v jeden den se otevrou brány stovek zařízení poskytujících sociální služby v celém státě,“ tvrdí ředitelka Střediska sociálních služeb Kopřivnice Eva Mündleinová. Kromě Kopřivnice se celostátně pořádané dny otevřených dveří zúčastní dalších víc jak šest set poskytovatelů sociálních služeb v republice.

Kopřivnické středisko sociálních

služeb chce představit všech pět svých sociálních služeb situovaných do tří zařízení. Přístupný bude zvyklý dům na ulici Horní, Dům s pečovatelskou službou na České i denní stacionář Kopřivnice ve Vlčovicích. „Lidé si budou moci prohlédnout místa, kde jsou služby poskytovány, vidět, jak zhruba jejich výkon vypadá, ale také získat řadu užitečných informací. Všude budou přítomné naše sociální pracovníce, které budou schopny poskytnout podrobné informace i zodpovědět individuální dotazy,“ slibuje Mündleinová s tím, že přípravu budou také tištěné informační materiály o poskytovaných službách, které si každý bude moci odnést domů.

„Zdravý občan sociální služby

nevyužívá od narození do stáří. Ale najednou se v životě dostane do nějaké svízelné situace a hledá řešení a teprve pak se dozví, že zde existuje nějaká sociální služba, které mu nebo jeho rodině může pomoci. Smyslem této akce je přiblížit občanům možnosti řešení jejich těžkých životních situací, ve kterých třeba dnes nejsou, ale za nějakou dobu se do nich mohou dostat,“ vysvětlila Mündleinová.

Týden sociálních služeb v celostátním měřítku bude podle jejích slov zase mít díky své medializaci za cíl otevřít diskuzi o celé síti sociálních služeb, která, jak tvrdí, nemá takovou společenskou prestiž jako jiné profese, přestože je potřebná a rozhodně by si ji zasloužila.

Hejtman ocenil hasiče za povodně

Ostrava (hod) - Zástupci jednotky dobrovolných hasičů Kopřivnice a Vlčovic spolu s dalšími složkami Integrovaného záchranného systému Moravskoslezského kraje (IZS MSK) obdrželi ocenění od hejtmana Moravskoslezského kraje Jaroslava Palase za pomoc při povodních na Novojičínsku.

Slavnostní setkání se uskutečnilo v pátek 18. září v Ostravě za přítomnosti představitelů Krajského ředitelství policie Severomoravského kraje, Hasičského záchranného sboru MSK, Územního střediska záchranné služby MSK, krajského vojenského velitelství a dalších představitelů kraje. Hejtman poděkoval příslušníkům Integrovaného záchranného systému za pomoc občanům kraje při záchraně jejich životů, majetku a za práci při odstraňování následků letošního bleskové povodně

na Novojičínsku a také konstatoval, že činnost složek IZS MSK prokázala svou připravenost, profesionalitu a plné nasazení. Oceněno bylo celkem 191 příslušníků, členů a zaměstnanců, kteří zastupovali jednotlivé složky Integrovaného záchranného systému kraje.

Za kopřivnické dobrovolné hasiče ocenění převzal Tomáš Bartoň a za vlčovické Vlastimil Mrkva. „Jednotky dobrovolných hasičů ze zaplaveného území byly nasazovány do terénu obden. Naše jednotka pomáhala při povodních nepřetržitě celý týden, někteří členové jako Bartoň si v práci vzali dovolenou, aby mohli být přerušeni odstraňovat následky velké vody,“ uvedl Tomáš Melčák, profesionální hasič a člen kopřivnické jednotky dobrovolných hasičů.

Zastupitelstvem změna pravidel prodeje ...

(Dokončení ze strany 1)

Statik bude posuzovat jeden celý vchod a v dalších dvou vchodech bude posuzovat společné prostory. Zjištění skutečnosti budou zohledněny u všech tří prodávajících domů.

Zastupitel Alois Janek řekl, že ví, že technický stav těchto tří domů je zoufalý, že bude navrhovat, aby koeficient byl u těchto domů snížen. „Myslím si, že ať už dneska navržené usnesení schválíme, nebo ne, že zastupitelstvo individuálním usnesením může při schvalování prodeje jednotlivých domů udělat jakékoliv rozhodnutí, na kterém se shodne.“ Zastupitel Robert Kásl, jenž v jednom z prodávajících domů bydlí, žádal posouzení všech tří domů, nikoliv jednoho. „Vybrali jsme vchod, kde jsou statické poruchy zcela zjevné, a na schůzce bylo prezentováno, že pokud poruchy na vchodu, který vykazuje největší statické poruchy, zjistí, bude posudek aplikován na všechny vchody,“ oponoval vedoucí odboru majetku města Igor Kocurek.

„Bydlím ve druhém poschodí a nemám v bytě jedinou zeď“, která by nebyla spadlá. Mně ty zdi spadly dvakrát. Tak nevím, jakým způsobem bude statik dělat objektivní posouzení. Byty určité budeme kupovat. My jsme po vás chtěli, aby rada usoudila, jestli nám to zlevnit. Rozumnější ale pro nás bude, když si vezmeme dotaci, než abyste nám snížili 20 %,“ okomentoval stav prodávajících domů jeden ze stávajících nájemců pan Kominěk.

„Jsme na začátku procesu. Pokud se po statickém posudku ukáže, že problematika tohoto domu je tak závažná, že by nebylo seriózní ten dům prodávat, nebo vyvolat jiný problém, tak se tím určitě budeme zabývat. Podle názoru mnohých z nájemců a po zvážení všech okolností rada doporučí změnu pravidel v tomto ohledu neschválit. Ze strany města jde o nabídku města, nikoli o povinnost byty koupit,“ dodala Rysová. Tento názor zastává většina zastupitelů, pro neschválení změny zvedlo ruku jedenáct a dalších devět se zdrželo hlasování.

Letošní návštěvnost koupaliště byla nejvyšší za posledních tři roky

Kopřivnice (hod) - I když byla letošní sezona z důvodu rozmaru počasí kratší, kopřivnické koupaliště navštívilo podstatně více lidí než v uplynulých letech, a ekonomické výsledky tak byly příznivé. Areál koupaliště byl sice připraven k otevření v závěru května, nicméně díky počasí se lidé začali chodit koupat až v druhé polovině července. „První početnější návštěva byla zaznamenána až 17. července. Za měsíc a půl, kdy bylo koupaliště v provozu, přišlo o 4 500 návštěvníků více než vloni. Za letošní sezonu jsme evidovali 22 884 platících návštěvníků,“ okomentoval návštěvnost Milan Gilar, ředitel Správy sportovních Kopřivnice. Návštěvnost v krásných horkých dnech dosahovala až dvou tisíc návštěvníků za den. Srovnatelná návštěvnost byla podle Gilara v sezonách před pěti až sedmi lety.

I přes vysokou návštěvnost však nebyl zaznamenán žádný vážnější úraz. „Děti si při hrani způsobily drobné odřeniny a někteří návštěvníci si při jízdě na tobogánu přivodili naraženi,“ podotkl Gilar. Podle něj se také osvědčilo posunout pokladny dovnitř areálu. Došlo tím k zprůhládnění kontroly vstupu na koupaliště od návštěvníků restaurace či minigolfu, s čímž byly v minulosti problémy.

Dětský koutek ...

(Dokončení ze strany 1)

Podle jejích slov provozování dětského koutku převezme kopřivnický dům dětí a mládeže, kterému město navštíví příspěvek tak, aby z nich mohla být hrazena mzda pracovníce, která bude o děti pečovat.

Ze začátku bude služba hlídání dětí nabízena jen v úřední dny, tedy v pondělí a ve středu, a také provozní doba bude kopírovat úřední hodiny.

„Oproti původnímu stavu byl podstatně snížen poplatek, který bude deset korun za hodinu. Pokud bude o službu zájem, není vyloučeno, že bude provoz rozšířen i na další dny v týdnu,“ uzavřela Petříčková.

Adams: Jsem si jist, že se Tatra znovu zvedne, teď ale musí přežít

Automobilka Tatra bojuje s důsledky celosvětové krize. Podnik již musela opustit řada zaměstnanců, další budou následovat. Jaká je současná situace firmy a její budoucnost. To jsou témata rozhovoru s předsedou představenstva a generálním ředitelem Tatro Ronaldem A. Adamsem.

V minulém týdnu Tatra oznámila, že ve druhém pololetí tohoto roku má propustit dalších 850 lidí. Je tento údaj správný?

Možná ano, možná ne. V současné době analyzujeme úroveň zaměstnanosti v porovnání s objemem zakázek a pan ředitel Bail na základě této analýzy pak rozhodne, kolik zaměstnanců budeme skutečně potřebovat. Takže cílový stav zaměstnanců 2 200 je skutečně jen odhad.

Mohlo by konečné číslo být vyšší, nebo nižší?

Obojí je možné. Důležité je říci, že to v tuto chvíli ještě není pevně stanoveno.

Existuje termín, kdy bude jasné, zda další lidé dostanou výpověď, případně kolik jich bude?

Není takový termín stanoven. Záleží to všechno na prognózách toku zakázek.

Kolik by firma ušetřila propuštěním 850 lidí?

Předně to číslo 850 nemusí nutně být číslem přesným. Někdy se do vykazování počtu propouštěných zahrnou i počty lidí, kteří už mají výpovědi nebo v poslední době odešli. To číslo nemusí být úplně přesné a nepočítá ode mne. Pokud jde o úspory. Když si vezmeme průměrný plat 22 tisíc, přičtete k tomu odvody na sociální a zdravotní pojistění a násobíte to 500 nebo 700, tak vidíte, že je možné dosáhnout opravdu výrazných úspor.

Jaká bude organizace propouštění? Bude to jedna velká vlna hromadného propouštění, nebo to bude nějakými postupnými kroky?

Já osobně preferuji jednorázové propouštění. Protože je vždycky lepší pro zaměstnance, aby věděli, kdo zůstává a kdo

půjde. Ale když se podíváte na předchozího půldruhého roku, tak vidíte, že z důvodu vývoje ekonomické situace proběhlo několik dílčích kol propouštění.

Kterých profesí a kterých provozů se bude snižování stavů zaměstnanců týkat nejvíce?

Je to opět těžké říci. Obecně výroba a montáž byly nedostatkem zakázek zasaženy nejvíce. Naopak třeba Tawesco má poměrně dost zakázek i práce. Tatra také přibírá práci zvenčí, například pro tepelné opracování a obrábění. A všechno to zase záleží na zakázkách, které budeme, nebo nebudeme mít.

Pokud by Tatra dosáhla skutečně oněch avizovaných 2 200 zaměstnanců, nebyla by to vůbec nejnížší hladina zaměstnanosti v novodobé historii firmy?

Pravděpodobně by se to velmi blížilo tě nejnížší úrovni. Ale já nejsem člověk, který se přímo zabývá výrobou, takže přesné porovnání s minulostí nejsem schopen udělat.

Pokud dojde k zeštíhlení, které bylo oznámeno, bude pak zbytek firmy a jejích zaměstnanců pracovat už klasickým systémem? Tedy v pětidenním pracovním týdnu a bez toho, aby zůstávali doma s náhradou mzdy?

Není možné to teď s určitostí říci. Všechno bude záležet jen a jen na objemu zakázek. Čím dříve prodáme ty vozy, které nám tady trčí v zásobách, tím dříve budeme vědět, že potřebujeme tolik a tolik lidí, aby vyrobili nové objednané vozy. Je ale nemožné na tuto otázku jednoznačně odpovědět.

V září firma přistoupila k rozdělení výplat svých zaměstnanců do dvou termínů. Ve třetím termínu dostali lidé dvě třetiny platu a doplatek pak na konci měsíce. Bude v tomto systému Tatra pokračovat?

To je těžké říci. Může se to kdykoliv změnit, ale také to tak může zůstat. V USA je například zcela výjimečné, aby zaměstnanci dostávali mzdu jednou za měsíc. Dostávají plat dvakrát měsíčně

a třeba i častěji, například jednou týdně. Všechno se to dělá proto, aby firmy dosáhly plynulejšího cashflow.

Je možné, že se i tatrováci dočkají týdenních výplat?

Týdenní systém není pravděpodobný už jen proto, že je s ním spojeno velké množství admini-



strativy. Nicméně je možné, že systém vyplácení dvakrát v měsíci zůstane zachován. Ovšem záleží to na dohodě s odborovou organizací, která by s takovouto trvalou změnou musela souhlasit.

Jaký je současný stav zakázek v Tatre a jaký je odhad pro příští rok?

Je třeba si uvědomit, že dokonce i potvrzený kontrakt může být zrušen. V minulém roce jsme vyrobili vozy pro potvrzené kontrakty, ale zákazníci neměli peníze, takže je neodebrali a ony nám zůstaly trčet v zásobách. Máme také dvě stě vyrobených vozů, které čekají na svého nového majitele. Tyto vozy potřebujeme nutně prodat. Asi měsíc starý odhad pro letošní rok mluvil o produkci 1 288 vozů. Ale ta situace se neustále mění. Pokud dealer může zaplatit, tak vozy dostane, ale pokud nám dlužní nebo nemůže zaplatit, tak se může jednat o dvacet vozů, které prostě neprodáme. Je příliš brzy mít zakázky na příští rok. Náš odhad je zatím přes tisíc vozů, z toho po-

tvrzených objednávek máme na 100 kusů kompletních vozů a 100 assemblážů. V tomto obtížném období je opravdu nemožné dávat se dopředu víc než třeba na tři měsíce.

Předpokládá více vojenských nebo civilních kontraktů?

Budou tam vojenské zakázky,

zakázkách a já doufám, že výsledky bychom měli vidět do poloviny roku 2010. My dnes máme určité zakázky, ale v polovině příštího roku bychom snad už mohli mluvit o nárůstu objednávek. Dále jsou tady velké věci, na kterých pracujeme a které by se měly projevovat v druhé polovině příštího roku a především v roce 2011. Kdykoliv mluvíme o budoucnosti a je jedno, jestli je rok 2010 nebo 2011, jsem si stoprocentně jist, že Tatra se znovu zvedne, že k zlepšení dojde a zakázky budou. Dokonce věřím tomu, že znovu budeme vyrábět 3 000 vozů ročně. Ale naším základním úkolem je přežít právě teď toto kritické období.

Jaká je současná bilance vazků a pohledávek ve firmě?

Nemohu na to odpovědět přesně, ale zcela zodpovědně mohu říci, že za poslední tři měsíce došlo k velkému zlepšení v oblasti placení našich dlužníků a také k výraznému zlepšení inkasa našich pohledávek. Stále máme problémy s vymáháním našich pohledávek například v Rusku i u některých dalších zákazníků a stále dlužíme nějaké peníze, ale došlo v tomto ohledu k výraznému zlepšení. Pořád je to tak, že máme více pohledávek než závazků. Problém je, že máme stále hodně peněz vázaných v zásobách a to jak v zásobách materiálů, tak ve vyrobených vozech, které zatím nemají svého odběratele.

Je Tatra schopná si v současné situaci zajistit provozní úvěrování?

Máme smlouvu s bankou a naše úvěrování je řešeno formou revolvingu, to znamená, že si půjčujeme, zase to zaplatíme a to pořád děláme. Nemáme důvod žádat o další úvěry, pravděpodobně bychom je ani nedostali, ale nemáme důvod, protože revolving stále běží na základě již uzavřených smlouv.

Poměrně nedávno došlo k výrazným změnám i v managementu firmy. Jaký byl jejich důvod?

Průběžně přehodnocujeme strukturu společnosti tak, aby se dosáhlo lepší efektivity a samo-

zřejmě s tím souvisí i přehodnocování práce managementu. To pak může vyústit ve zjištění, že už nepotřebujeme služby někoho, jako je třeba pan Polman. Jedním z opatření ke zvýšení efektivity bylo jmenování Vladimíra Baily do pozice, do níž jsem delegoval část svých odpovědností. Pan Bail je nyní zodpovědný za řízení provozu celé skupiny Tatra, veškerých provozů a operací včetně nákupu a podobně. Řídí činnost v Tatre, a dává mi tak prostor, abych se mohl věnovat práci mimo firmu, která spočívá ve vyhledávání obchodních příležitostí a získávání tržeb, což je absolutně nezbytné pro přežití firmy. Máme daleko více času věnovat se takovým věcem, jako je nedávno uzavřená obchodní smlouva s americkou společností Navistar a dalším obchodním aktivitám v Mexiku, Peru, Brazílii, na Středním východě a v dalších oblastech. Já se orientuji na vyhledávání nových trhů ve spojení s velkými světovými firmami, zatímco generál Pavel Štefka je zodpovědný za stávající tržní oblasti, v nichž by se měl pokusit o oživení obchodních aktivit. Kromě toho jsme zřídili marketingové oddělení, jehož úkolem je vyhledávat nové trhy, ale také analyzovat a zlepšovat služby, které poskytujeme na stávajících trzích.

Firmu v současné době řídí nekompletní představenstvo, počítáte s jeho doplněním nebo bude fungovat v omezené sestavě?

V současné době máme dva členy představenstva. Jsem to já a pan ředitel Křížek. Tento stav zatím zůstává, ale věřím, že dojde k doplnění chybějícího třetího člena. Je to jako při tvorbě jakéhokoliv týmu, musíte dělat změny a hledat ten nejlepší mix. Mění se v souvislosti s problémy Tatro nějak struktura jejich akcionářů?

Struktura vlastníků je stejná, jako když jsme firmu v roce 2006 koupili, a já skutečně nevím o nikom, kdo by měl nějaké plány svůj podíl prodávat.

David Macháček

Nově schválená vyhláška zakazuje používat čtyři druhy paliv pro vytápění

Kopřivnice (hod) - Na posledním zasedání schválili zastupitelé obecně závaznou vyhlášku, která zakazuje na území města spalování některých druhů paliv v rodinných domech. Toto omezení má zamezit znečišťování ovzduší ve městě.

Nově schválená vyhláška v podstatě nahrazuje dosud platné nařízení města Kopřivnice, které schválila rada města v roce 2003. Od té doby doznal zákon o ochraně ovzduší několika legislativních změn a v současné době je podle něj obcím ponechána možnost zakázat některé druhy paliv, avšak ne v podobě nařízení, ale vyhláškou.

„Samotný obsah vyhlášky se nezměnil, změnil se pouze její status. Nebyl důvod pro změnu obsahu vyhlášky, pro-

tože v době, kdy se připravovalo stejné znění formou nařízení, prošel dokument připomínkovým řízením a vše bylo v pořádku. I nyní jsme museli provést připomínkové řízení a veškeré připomínky byly řádně vypořádány. Poté bylo nutné vyhlášku schválit v zastupitelstvu,“ okomentovala důvody, proč se zastupitelé zabývali vyhláškou, vedoucí oddělení technické ochrany životního prostředí Monika Paličková.

Vyhláška, stejně jako předchozí nařízení, zakazuje spalování energetického hnědého uhlí, lignitu, uhelných kalů a propláštěk. Tato paliva jsou nekalitní, obsahují vysoký podíl síry, popelovin a příměsí. Mají negativní vliv na kvalitu ovzduší a proto zákon o ochraně ovzduší dává obcím možnost

zakázat spalování těchto paliv v malých zdrojích znečišťování ovzduší. Uvedené druhy paliv, např. energetické hnědé uhlí, jsou určeny pro velkoobchodní, elektrárny, ocelárny, pro teplárny, zkrátka pro velké zdroje znečišťování ovzduší, které jsou vždy ze zákona ošetřeny filtračními jednotkami a musí plnit přísné emisní limity. Zatímco u malých zdrojů žádná taková povinnost není, filtry zde neexistují a emisní limity nejsou stanoveny. Spalování těchto druhů paliv v rodinných domech by tedy velmi negativně ovlivnilo kvalitu ovzduší zejména na lokální úrovni a je v zájmu všech takovému stavu předcházet.

I když vyhláška nabude účinnost 1. listopadu, neznamená to, že by občané nesměli spalovat hnědé nebo

černé uhlí, které si nakoupili v prodejně paliv. V těchto prodejnách nabízejí paliva zejména maloodběratelům a pro tuto skupinu zákazníkům nemají zpravidla zakázaná paliva ani v nabídce. Někteří prodejci s nimi, právě kvůli snížené kvalitě, ani neobchodují. To však neznamená, že by občané nesměli od 1. listopadu spalovat například hnědé uhlí tříděné, brikety či jiné druhy paliv, kromě zakázaných pro malé zdroje.

Právě z toho měl při projednání vyhlášky v zastupitelstvu obav zastupitel Jaroslav Šula. Ten se také zajímal, zda se dá zjistit, čím lidé topí a jaká je vymahatelnost nařízení. Šula také chtěl odložit platnost vyhlášky o rok. Zastupitel Ivan Telářík se zase dotazoval, proč vyhláška platí pouze pro malé

spalovací zdroje, a ne pro velké. „Podmínky spalování ve středních a velkých zdrojích upravuje přímo zákon o ochraně ovzduší, který stanovuje provozovatelům zdrojů znečišťování ovzduší nejzávažnější povinnost, tedy určuje i emisní limity na vypouštění škodlivin. U malých zdrojů problematika do takové hloubky ošetřena není a je zde rovněž problém s vymahatelností předpisů. Nemáme zatím způsob, jak kontrolovat, co se kde spaluje. Za poslední tři roky jsme měli pouze jeden přestupek, kdy v souvislosti se spalováním nevhodných druhů paliv došlo obtěžování kouřem a zápachem,“ uvedl vedoucí odboru životního prostředí Hynek Rulišek. Pro novou vyhlášku města zvedlo ruku jedenáct zastupitelů, dva byli proti a sedm se jich zdrželo.

Hasiči mají kompletní

zásahové obleky

Kopřivnice (hod) - Jednotky sborů dobrovolných hasičů Vlčovic, Mniší, Lubiny I a II, které vyjíždějí k požárům spolu s profesionály, už mají kompletní lehké zásahové obleky pro zásah šestičlenného družstva. „Pět obleků obdrželi na jaře od ministerstva vnitra a minulý týden převzala každá jednotka po jednom. Jednotky sborů tak mají kompletní obleky spočívající ve speciálním kabátě a kalhotách a dále v zásahové obuvi. Komplety jsou určeny pro zásahy ve venkovním prostoru,“ přiblížila novou výbavu Ivana Bajerová, pracovnice radnice mající na starosti požární ochranu a bezpečnost.

Jinou výbavu oproti ostatním svým kolegům z místních částí mají kopřivničtí dobrovolní hasiči. Jejich obleky jsou zhotoveny z materiálů zajišťujících vysokou míru ochrany a redukci tepelného stresu. Členové kopřivnické jednotky také již déle než dva roky zabezpečují systém pohotovosti a jejich výjezdy určuje sektorové operační a informační středisko JIH se sídlem ve Frýdku-Místku.



Členové nejvyššího vedení radnice přímo v centru města odpovídali na dotazy občanů. Z původně plánovaných dvaceti minut se diskuze nakonec protáhla na trojnásobek. FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Představitelé města hodinu ...

(Dokončení ze strany 1)

Na otázky týkající se oprav komunikací, chodníků, bezpečnosti ve městě, investic do školek a dětských hřišť, ceny prodávaných bytů a problémů s bezdomovci odpovídali starosta Josef Jalůvka, místostarostové Dagmar Rysová a Zdeněk Krajčír.

Občané také využili nabízené možnosti a ve stanech rozdělených do čtyř tematických oblastí pak diskutovali přímo s odborníky o realizovaných či připravovaných projektech. Jeden stánek byl zaměřen na image města a životní prostředí, druhý na vzdělávání, třetí na sociální oblast a poslední na dopravu a infrastrukturu. V posledně jmenovaném stánku se lidé zastavovali nejvíce, neboť zde měla zastoupení i firma Porsenna, která s radnicí spolupracuje na energetickém projektu Model. Její zástupci informovali občany o možných energetických úsporách při stavbě domů či rekonstrukci domů i bytů, výměně oken atp.

„Jsem ráda, že na akci přišlo okolo dvou stovek občanů, kteří se zajímají o dění ve městě, a také, že se rozpoutala tak dlouhá diskuze, z níž vyšlo mnoho zajímavých podnětů,“ okomentovala akci koordinátorka Zdravého města a místní Agendy 21 Ivana Rašková.

Akce Město je naše společné hřiště byla jednou z aktivit projektu Realizace místní Agendy 21 v Kopřivnici aneb Kolo kolem Kopru, na jehož realizaci získalo město dotaci z Revolvingového fondu ministerstva životního prostředí. „Tato akce zároveň ukončila aktivitu města, s níž se Kopřivnice zapojila do mezinárodní kampaně Evropského týdne mobility a Dne udržitelné energetiky, proto byl na akci přítomný zástupce firmy Porsenna,“ dodala Rašková.

• události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu •

Týden knihoven láká nové čtenáře na bezplatné členství

Příbor, Štramberk (ili) - V termínu od 5. do 9. října probíhá tradiční Týden knihoven, jehož posláním je přilákat nové čtenáře. V Městské knihovně v Příboře bude vyhlášena tzv. amnestie čtenářských poplatků. „Prosíme zapomnětlivé čtenáře, aby vrátili vypůjčené knihy. Pokud tak učiní v uvedeném termínu, nebudou pokutováni za překoření výpůjční doby. V tomto týdnu navíc přihlašujeme nové čtenáře zdarma a budeme prodávat vyřazené časopisy,“ uvedla vedoucí knihovny Silvie Bahnerová.

V úterý 6. října v 17 hodin je připravena přednáška Jindřicha Kuchedy - kapitána repliky plachetnice Victoria, s níž v roce 1519 vyplul Portugalec Magalhães na historicky první plavbu kolem světa.

O týden později 13. října se uskuteční v 15 hodin akce pro děti a maminky Pohádkový podzim v knihovně, při níž si děti vyrobí lucerničky a podzimní dekorace na okno.

Městská knihovna ve Štamberku v rámci 13. ročníku Týdne knihoven připravila pro žáky prvních tříd základní školy exkurzi do knihovny, pro děti z Mateřské školy Zauliči veřejné čtení a pro seniory a nezaměstnané akci pod názvem První kroky s internetem. „Právě těmto skupinám lidí chceme přiblížit internet natolik, aby se v něm sami mohli orientovat,“ uvedla vedoucí knihovny Libuše Bělinková.

I Štamberáci čeká v tomto týdnu bezplatné přihlašování do knihovny a prodej vyřazených knih za symbolickou cenu.

Štamberáci si mohou adoptovat padesát lip

Štamberk (ili) - Vysadit Výroční alej z padesátí lip se rozhodlo město Štamberk ve spolupráci se skauty u příležitosti 650. výročí města. Akce proběhne 24. října v 9.30 hodin od tzv. Německé cesty podél polní cesty až téměř k zahrádkám u farní zahrady.

„Chceme oslovit jednotlivce, rodiny, spolky, pracovní a dětské kolektivy, aby zvolili některou z možností zapojení se do akce,“ uvedla Radka Krysová z úseku životního prostředí. Zájemci mohou u zmíněné referentky do 12. října zaplatit za lipu dvě stě korun, což je cena zahrnující stromek, kůl k přichycení a chráničku

proti okusu zvěře, a nadiktovat text k tabulce, která bude připevněna v blízkosti vlastnoručně vysazeného stromu. „Tabulka může obsahovat pojmenování stromu, kdo strom vysadil, případně komu je věnován, a práci Štamberku do dalších let nebo oblíbený citát,“ doplnila Krysová informace k této formě výsadby.

Další možností je adoptovat „svého“ stromu zaplatit přímo na místě, případně i objednat tabulku, která bude dodána do deseti dnů, nebo zájemci mohou pomoci s výsadbou stromků, které nebudou mít svého garanta, nebo strom mohou zaplatit a nechají vysadit odbornou firmou, jež bude celou

dobu nápomocna při provádění výsadby.

Nápad s výsadbou stromů vznikl už vloni, kdy se z iniciativy místostarosty Pavla Podolského vysazoval Libotín, a občané se začali zajímat, kdy by se mohli do sázení sami zapojit. Od toho byl jen malý krůček ke spolupráci se štamberkými skauty, kteří se dobrovolně angažují v mnohých místních aktivitách. „V neposlední řadě je to i určitá protiváha v současném trendu myšlení mnohých lidí, kteří se zasazují o skácení i zdravých stromů z důvodu stínění, padání listů a podobně,“ dokreslila situaci Krysová.



Třídenní výstava Klubu zahrádkářů Kateřinice přilákala přes tři stovky návštěvníků, v úterý si ji naposledy šly prohlédnout děti z mateřské a základní školy. FOTO: ILONA MAZALOVÁ

Květinová výsadba zná počtvrté vítěze

Příbor (ili) - V letošním roce proběhl čtvrtý ročník soutěže o nejlepší květinovou výsadbu domů a bytů v Příboře, Hájově a Prchalově. Stejně jako v předcházejících letech i letos se soutěžilo ve dvou kategoriích, kdy se hodnotila květinová výzdoba balkonu či oken rodinných domů a bytů a květinová výsadba zahrádek a předzahrádek rodinných domů.

O soutěži projevil zájem dvacet obyvatel, z nichž se čtrnáct současně přihlásilo do obou kategorií. „Zájem o tuto soutěž oproti minulému ročníku opětovně vzrostl, ale na rozdíl od minulého ročníku scházeli soutěžící z místní části Prchalov,“ uvedla Andrea Nováková z odboru životního prostředí a lesního hospodářství.

Soutěžící byli čtyřčlennou komisí rozděleni do dvou skupin - zlaté a stříbrné, v nichž obdrželi poukázky na oděb zboží dle vlastního výběru z květinářství a zahradnictví v hodnotě 600 a 300 korun.

Výstava přilákala přes 300 návštěvníků

Kateřinice (ili) - Tradiční výstava ovoce, zeleniny a květin, pořádaná Klubem zahrádkářů Kateřinice, přilákala o prodlouženém víkendu přes tři stovky návštěvníků. Akce se pořádá vždy o víkendu kolem sv. Václava a poslední čtyři ročníky se tvořily podle zvoleného tématu. „Zdalo se nám, že už nestačí jenom předvádět výpěstky našich zahrád, a navíc jsme chtěli návštěvníky zaujmout něčím novým,“ vysvětlil předseda klubu zahrádkářů Zdeněk Borkovec. Pro letošní rok bylo zvoleno téma Čtyřroční období a autorkám výstavy, protože se na ni převážně podílely ženy, se podařilo ve velkém sále Obecního domu vytvořit dokonalou iluzi Velikonoce i vánočního období, letních dovolených i podzimní sklizně.

Klub zahrádkářů dostává každoročně od obce příspěvek, který využívá pro nákup proutěných košíků, váz, nůžek nebo aranžérských sítí. „Výstava je vždycky sázkou do loterie. Před týdnem odkvetly všechny růže, a kdyby zapršelo, tak nevím, co bychom do váz aranžovali,“ povzdychl si Borkovec nad vrtkavostí počasí. Přesto výstava svou kvantitou, ale hlavně kvalitou zaujala všechny příchozí. „Chodím na výstavu každý rok a říkám si, že už mě nemůžou nicím překvapit. Ale stejně se pak nestačím nad tou krásou divit,“ okomentovala výstavu jedna z návštěvnic. Výsledky je do 10. listopadu, že se na něm podílejí místní zahrádkáři pouze s jedinou budoucí profesionálkou - Lucií Brusovou, která aranžérství studuje.

Přehlídka místních kapel nabídne šest skupin Na Orient show zatančí i Polky

Kopřivnice (dam) - Nejen náhradou za deštěm zmařený Bartolomějský večer má být sobotní přehlídka kopřivnických kapel v kulturním domě. Třetího října večer se v hudebním sále v přízemí kulturního domu sejde šest místních skupin, až na dvě či tři výjimky spíš tvrdšího rázu.

„Na přehlídce se objeví všechny kapely, které si na Bartolomějském večeru kvůli počasí zahrát nestihly, a přidali jsme jednu navíc,“ slibuje dramaturgyně kulturního domu Pavla Majová.

Každá z vystupujících kapel s výjimkou těch, které nemají dostatek repertoáru, bude mít na svou prezentaci 45 minut, celý koncertní večer tak skončí okolo půl druhé ráno.

Akci zahájí v osm večer mladá kapela Burnout, hrající melodický punkrock.

Skupinka zdejších muzikantů začínala s muzikou Greenday, ale postupem času hrají stále více vlastního autorského repertoáru.

Druhý v pořadí bude hardcoreový Charon. Kapela, která vloni v červnu v Noře oslavila dvacet let od svého vzniku, nekonzertovala dlouhých deset let, ale loňský comeback ji nakopli k oprášení repertoáru a k návratu na pódiu.

Třetí místo ve scénáři večera pořadatelé přisoudili nedlouho existující metalové partě Ngagspa, která si v srpnu na Bartolomějském večeru měla odbyt svou premiéru před publikem.

Naopak Nesselsdorf, který přijde na řadu po nich, je již stálící zdejší alternativní scéný. Kapela fungující přes dvacet let a v posledních letech vystupující v rozšířené pětičlenné sestavě se

rvíruje posluchačům neotřelý mix alternativního kytarového hardrocku s elektronikou.

Předposlední na přehlídce kopřivnických kapel předvedou své umění muzikanti z The Dreams Of A Baldheaded Woman. Také tato kapela se na začátku letošního roku po dlouhé odmlce dala znovu dohromady, ačkoliv její původní místo bylo v polovině devadesátých let minulého století. Posluchače se pokusí získat svou ryze instrumentální podobou kytarové alternativy.

Tečku za celým večerem pak napíše Orphans of Doom, zdejší metalová parta, která po menším personálním zemětění finišuje práce na své nové desce, která by už v listopadu měla vyjít pod názvem The Last Kingdom.

Kopřivnice (dam) - Orientální romantikou provoněný velký sál kulturního domu v pátek 2. října. Zdejší taneční skupina Shahrazad totiž připravila už páté pokračování své Orient show, tentokrát s podtitulem Alibabův tajemný poklad.

Pořad, který začíná ve dvacet hodin, nabídne bezmála tři hodiny tance. „Pozvali jsme všechny místní skupiny věnující se orientálnímu tanci, ale také soubory z Ostravy, Studénky, Příbora nebo Třince,“ slibuje Ludmila Tandlerová z pořadatelství. Vůbec poprvé za pět let existence Orient show se na půdě kulturního domu představí také zahraniční tanečnice, konkrétně z polské taneční akademie Alhambra. „Setkali jsme se s nimi na jedné podobné akci ve Frýdku-Místku. Jejich vystoupení se nám velmi líbilo a jsme rádi, že přijaly naše pozvání

do Kopřivnice,“ říká za pořadatelky Tandlerová.

Orient show bude už podle svého názvu patřit především všem druhým orientálního tance, ovšem ne výhradně. Pro diváky je připravena také ukázka flamenco nebo exhibice závišického klubu judistů.

Na rozdíl od minulých ročníků se letos účastníci nedeckají čajovny a tanečních workshopů. „Ty jsme zrušili již v minulém roce. Ukázalo se, že lidé se přijdou především podívat na vystoupení, a pokud se chtějí začít orientální tanec učit, mají k tomu dnes už spoustu jiných příležitostí,“ vysvětlila Tandlerová. Kdo bude přesto mít chuť protáhnout své tělo na parketu, bude mít tu možnost po skončení hlavní části programu, organizátorky totiž počítají ještě se zhruba hodinovou volnou taneční zábavou.

krátce

♦ Jednu z nemnoha příležitostí vidět naživo kopřivnickou kapelu Nieriku mají její fanoušci v sobotu 3. října. Skupina, která na jaře vydala svou třetí desku *Everyone is burning*, bude koncertovat v novojičínském klubu Galerka. Od dvaceti hodin ji budou předskakovat 'elektronici' z Murky Ajar.

♦ Modelářský klub Apolo vystavuje v minixpozici v Šustalově vile modely letadel, která létala nad Japonskem. Expozice strojů, pocházejících převážně z období 2. světové války, nese název *Křídla nad Japonskem* a je pořádána v rámci projektu 'Brána otevřená', který je letos zaměřen právě na Japonsko. Výstava potrvá ještě zhruba pět týdnů. Skončit má 8. listopadu.

♦ Až do 10. ledna mohou milovníci techniky obdivovat důmysl jednoho z automobilových průkopníků. Panelová výstava Muzea dopravy z Drážďan prezentující historii automobilové značky Nacke, vzniklé v první polovině 20. století v Sasku, byla totiž prodloužena.



Literát Martin Černer a muzikant Martin Chovanec byli protagonisty úvodního literárního večera v klubu Nora. Autorských čtení se lidé mají dočkat každý měsíc.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Literární večery v Noře budou nyní každý měsíc

Kopřivnice (dam) - Martin Černer přesně před týdnem autorským čtením svých literárních miniatur odstartoval pravidelný cyklus literárních večerů. „Navazujeme na tradici Nory, kdy věhlasné kapely svého času hrávaly v Praze, v Kopřivnici a pak už třeba nikde, a chceme lidem přinášet to nejlepší ze soudobé české literární 'nadprodukce',“ říká Adam Kovář, který se ujal pořádání literárních večerů na půdě zdejšího klubu. Ty by se měly stát tradicí a opakovat se vždy každý poslední čtvrtek v měsíci.

Na úvod organizátoři sáhli po Martinu Černerovi, který asi také díky tomu, že pochází z nedalekého Nového Jičína, přilákal na tak menšinový žánr poměrně slušné publikum. Lidem pak předčítal své hravé, často minimalistické texty. Některé přímo ze své titlé prvotiny 'Nelehký úděl hodiněk', jiné pak přímo ze svých rukopisných zápisů a poznámek. Hudebním zpestřením večera byl Martin Chovanec se svou kytarou a autorským folkem.

V říjnu organizátoři slibují milovníkům literatury čtení děčinského spisovatele Petra Kerše. Ten se věnuje především krátkým povídkám, které publikuje například na serveru Neviditelný pes, a v tuto dobu připravuje vydání své třetí povídkové sbírky pod názvem *Pátrání*. V listopadu by pak měl do Nory dorazit brněnský básník a překladatel Ivan Petlan.

Knihovna oslaví svůj týden výstavami, přednáškami i amnestií pro čtenáře

Kopřivnice (dam) - Včerejší přednáška Libora Knězka o literárních tradicích Valašska předznamenalala letošní Týden knihoven v Kopřivnici. Ten se naplno rozejde až příští týden v pondělí 5. října a městská knihovna v jeho rámci připravila několik akcí.

Hned v pondělí budou vyhlášeny výsledky tradiční literární soutěže Šuplíky 2009. Své texty letos zaslaly bezmála tři desítky autorů, přičemž celá jedna třetina byla místních. Páťeho října bude také odstartován v pořadí už třetí ročník Čtenářského maratónu pro děti. Každý malý čtenář bude mít možnost se zaregistrovat a srovnat si čtenářské úspěchy s ostatními vrstevníky. „Za každou přečtenou knihu od nás dostanou jeden bod, pokud nás o ni po přečtení navíc něco řeknou, dostanou body hned tři,“ vysvětlila princip maratónu vedoucí knihovny Eva Mikušková. Čtenářský maratón trvá celý

školní rok, výsledky budou známy v červnu a ti nejlepší se dočkají i zajímavých cen.

V úterý odpoledne je pak v poboce knihovny na sídlišti Sever připravena akce nazvaná *Malování balvanů*. Všechny přichodí děti si budou mít možnost vyzkoušet oblíbené malování na kameny. V knihovně najdou mezi čtrnáctou a sedmáctou hodinou vše potřebné včetně inspirace.

V úterý je připravena také přednáška o trénování paměti určená Klubu důchodců v knihovně v Mníši.

Ve středu 7. října ve tři hodiny odpoledne pak bude v čítnárně nahájen už osmý ročník Akademie třetího věku.

Další akce se neomezí pouze na jeden den, ale potrvají celý týden nebo i déle. Celý měsíc říjen si pro sebe například vyhradila výstava *Svět očima Marie Parmové Knězkové*. Výstava, která se uskuteční jako pří-

pomínka stodvacátého výročí narození frenštátské akademické malířky, bude k vidění v čítnárně knihovny. Další výstavy v knihovně se tematicky pojí, stejně jako celý letošní Týden knihoven, s anketou *Knih mého srdce*. V úspěšném oddělení knihovny bude vystaveno dvanáct titulů, které se v této anketě umístily na špičce včetně stručných obsahů. Děti z mateřských škol pak budou v dětském oddělení vystavovat své obrázky na téma *Hrdina knihy mého srdce*. V rámci Týdne knihoven se uskuteční také Týden čtení, kdy budou školákům z prvních a druhých tříd předčítány oblíbené tituly.

Tradiční součástí Týdne knihoven je také pragmatická Amnestie pro zapomnětlivé čtenáře, kteří mohou vrátit vypůjčené knihy bez poplatků. Příjemné překvapení přý knihovna chystá také pro ty, kteří se v příštím týdně mezi čtenáře teprve zařadí.

Za moře míří dvě unikátní auta

(Dokončení ze strany 1)

Všichni, kdo se na zrodu repliky tatrováckého závodního speciálu podíleli, neskrývají úctu k tehdejšímu závodníkům. „To auto zcela bez problémů jede dvoustovkou, ale na úzkých pneumatikách, bez pásů a jakýchkoliv dalších bezpečnostních prvků a navíc se tehdy závodilo po úzkých cestách bez únikových zón. To byli opravdoví hrdinové,“ složil poklonu závodníkům z padesátých let minulého století Vítězslav Hinner.

Druhé auto, které Ecora nedávno vypravila do Ameriky, je naprosto nezvyklé, vrtlí poháněné auto Helica. Lidé jej mohli v nedokončeném stavu obdivovat na letošní Beskyd Model Kit Show. Dopravní prostředek, který se vyráběl okolo roku 1919 ve Francii, připomíná svou konstrukcí letadlo bez křídel, osazené motocyklovým motorem. „Marcel Leyat, který tento vůz zkonstruoval, byl letecký inženýr a jeho cílem bylo postavit lehké, úsporné

auto. Tento vůz měl mít spotřebu pět litrů na sto kilometrů, což byla v té době fantastická hodnota,“ říká Jaroslav Špaček, zaměstnanec Ecorry, který se na stavbě unikátního vozu přímo podílel. Základ vozu tvoří unikátní celodřevěná samonosná karoserie, řízená zadní nápravou a hnací vrtule na přední vozidlo. Také řízení tohoto vozidla, které se v každé zatáčce nepřijemně naklání, podle lidí z Ecorry chtělo kus odvahy. V případě Helicy zaměstnanci firmy pracovali přímo s původními plány vozu, i tak však bylo mnohdy zapotřebí úprav, které se na tehdy vyrobených vozech udělaly, ale do výkresů je už nikdo nezanesl. Přesto výroba repliky zabraza pouhých sedm měsíců.

„V současné době máme rozpracovaný ještě jeden kus, který náš zákazník objednal přímo pro potomka konstruktéra Helicy za to, že mu poskytl plány z pozůstalosti Marcela Leyata,“ prozradil Vítězslav Hinner.

David Macháček

placená inzerce



Střední škola zemědělská a lesnická, Frýdek-Místek,
příspěvková organizace
Na Hrázi 1449, 738 02 Frýdek-Místek

Nabídka studijních a učebních oborů:

Studijní obory: čtyřleté s maturitou

- ✦ Agropodnikání
- ✦ Mechanizace a služby

Učební obory: tříleté s vyučným listem

- zemědělské**
- ✦ Zahradník
- ✦ Zemědělec - farmář

lesnické

- ✦ Lesní mechanizátor
- ✦ Zpracovatel dřeva

technické

- ✦ Kovář a podkovář
- ✦ Opravář zemědělských strojů

Nástavbové denní studium: dvouleté s maturitou

- ✦ Podnikání

Dny otevřených dveří : 11. 11., 9. 12., 13. 1.
(vždy do 16.30 hod.)

Osobní návštěvy po telefonické dohodě.

Získaná kvalifikace ve škole = jistota uplatnění v životě

Blíže informace: tel.: 558 432 525,
sekretariat@sszfm.cz, www.sszfm.cz

Obory jsou doplněny dalšími kvalifikacemi, například **řidičské průkazy sk. B, T, C, svářečské kurzy, zbrojní průkaz, motorová pila, hydraulická ruka, sklízecí mlátička, LKT, UKT a další specializace**

Francouzské přísloví: Nepichá-li trn, když je mlád... dokončení v tajence.

Aara, Aon, Ed, Iaka, kale	ušatec	3. DIL TAJENKY	jméno herce Pacina	Viktor (dom.)	planetka	alt, daun, keton	české město	se (sloven.)	kambodžské platidlo	pár smutných básní	švýcarská řeka
slezské město						část obce					
mohutnát						1. DIL TAJENKY zesilovač světa					
po-vzdech			židovská nevěsta doplákát (kniž.)					drobné rybky kancelář, zkratka			
pořádek (kniž.)			leška dětský pozdrav					beže 2000 římský			
	nerost osahání (ob.)					japonská podpěška poví psovi					Skyta
zaku-lacená						McBainovo jméno Starofek		pochout-ka česká řeka			
náš zpěvák				Chačatur, jméno toto				jestliže (sloven.) kus (žkr.)			
ode dne vydání (z let.)						2. DIL TAJENKY					
aceton						moravský rybník					

Hasiči nabádají občany k čištění komínů

Před začátkem topného období stojí za připomenutí, že instalovat a užívat lze pouze schválené typy plynových a elektrických spotřebičů i spotřebičů paliv, které jsou napojeny na komíny a kouřovody. U všech spotřebičů je nutné dořizovat návod výrobce, nebo pokud původní návod není k dispozici, pak návod technicky funkčně srovnatelného druhu a typu spotřebiče. Je třeba si uvědomit, že odpovědnost za stav komínu a kouřovodu (jako součást domu nebo objektu) nemá komíník, ale vlastník, správce nebo uživatel objektu. Povinnost přísluší konkrétnímu vlastníku nebo správci nebo uživateli objektu podle povinností upravených zákonem nebo smlouvou, musí zejména:

- umožnit komínické firmě řádné čištění a kontrolu komínů, volný a bezpečný přístup ke komínu a jejich čistícím zařízením,
- připravit nádoby z nehořlavého materiálu na ukládání sazí ze sběrací části komínového průduchu,
- odstranit závrady komínů a spotřebičů paliv, které byly zjištěny při kontrole, čištění nebo zkoušení komínů,
- zajistit, aby se nepoužívalo komínů a spotřebičů paliv, u nichž byla zjištěna závada bránící bezpečnému užívání, a to až do odstranění této závady,
- zajistit zkoušku komínu před připojením jakéhokoliv spotřebiče paliv ke komínu.

A na co si dát pozor, než za-

čneme topit? Uživatel by měl zkontrolovat, zda je řádně upevněný kouřovod, zda není někde spotřebič nebo kouřovod propálený. Opatnosti je třeba dbát při vysypávání žhavého popela - popel ukládat do nehořlavých nádob, které jsou neporušené. Topí-li se pevnými palivy, zanesený komín přináší nejen špatné hoření, ale i nebezpečí vznícení sazí. Zvláštní nároky jsou stanoveny u plynových kotlů. U nich je nutné jak čistota komínových průduchů, tak zajištění předepsaného tahu komína. Saz se musí vybírat z komínů od spotřebičů paliv s výkonem nad 50 kW při každém čištění, u ostatních komínů 1x ročně. Úhradu za čištění komínů, popřípadě za kontrolu jejich stavu, platí správce objektu, za zkoušení komínu ten, kdo si tyto práce objednal.

Lhůty pro čištění komínů: Komíny se spotřebiči na tuhá a kapalná paliva:

- výkonu do 50 kW - 6x ročně,
- výkonu nad 50 kW - 4x ročně.
- Komíny se spotřebiči na plyná paliva:
- výkonu do 50 kW a jsou-li opatřeny komínovou vložkou 2x ročně,
- výkonu do 50 kW a nejsou-li opatřeny komínovou vložkou - 6x ročně,
- výkonu nad 50 kW - 4x ročně.

V rekreačních domcích a chatkách pokud nejsou užívány celoročně:

- výkonu do 50 kW 1x ročně

(nejlépe před zahájením topného období).

Dostatečnou pozornost je nutné věnovat i skladování tuhých paliv.

Jednotlivé druhy paliv se musí skladovat odděleně, to znamená, že se nesmí mísit např. černé a hnědé uhlí, rovněž se nesmí mísit dřevo a uhlí apod. Plochy, na kterých je palivo skladováno, musí být urovňvány, vyčištěny, zbaveny porostu a uvalčovány, aby se na nich nedržela voda (vhodným povrchem je beton, betonové panely s mezerami vyplněnými pískem nebo tvrdý zemitý podklad). Podkladem nesmí být železitá škvára, jíl, cihlová drť nebo další materiály, které prokazatelně zrychlují proces samovznícení. Samovznícení nepříznivě ovlivňuje vlhkost, proto se musí dbát na to, aby byly prostory pro skladování zajištěny tak, aby do zásob paliva nezatekla voda. Nad uskladněným palivem musí být volný prostor, aby bylo zajištěno odvětrávání. Nenaskladňovat palivo, jež obsahuje vysoké množství vody (vlhké palivo po dešti apod.); počkat na vyschnutí paliva. Skladovat se může pouze úplně vychladlé palivo, je-li teplé, musí se nejdříve rozptěním v tenké vrstvě ochladit. Bezproblémovou topnou sezonu při dodržování výše uvedených zásad přejí hasiči.

nprap. Dagmar Benešová, vrchní inspektorka, HZS Moravskoslezského kraje, územní odbor Nový Jičín

Katolická beseda v Kopřivnici a divadelní soubor Pod věží ve Štamberku vás zve na

MAM'ZELLE NITOUCHE



Pátek 9. října v 19 hodin
v Katolickém domě v Kopřivnici
Nejznámější opereta, kterou zkomponoval Hervé.
Příběh hlavního hrdiny jménem Celestin.
O jeho dvojitě životě a lásce k divadlu.

Akční nabídka - PODZIM S KTK

Máte zájem o rozšířenou nabídku KTKdigi?
Ted' je ten nejvhodnější okamžik jak ušetřit!

- dočasné snížená cena SET-TOP-BOXů
- první měsíční platba až v roce 2010
- slosování o 10 SET-TOP-BOXů

Další informace kont. místo KTK nebo www.ktkdigi.cz

kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 1. - po 5. října v 17 hodin animovaná komedie USA **Vzhůru do oblak**. Příběh o 78letém prodejci balónků, který si konečně splní celoživotní sen o dobrodružstvích

Čt 1. - so 3. října v 20 hodin válečné dobrodružství Čína **Krvavé pobřeží**. Příběh začíná v roce 208 n. l. během vlády dynastie Han. Do 15 let nepřístupný

Ne 4. - po 5. října v 20 hodin dramatická komedie USA **Vino roku**. Skutečný příběh o lásce, vítězství a kvašení. Do 15 let nepřístupný

Út 6. října v 20 hodin komediální drama USA, VB **Všude dobře, proč být doma**. V tomto novém projektu dokazuje pravdivost známé lidové moudrosti o tom, že těhotenství je dřina (Filmový klub)

Út 6. - st 7. října v 9.30 hodin animované pohádkové pásmo **Mach a Šebestová na prázdninách 1.** (promítání pro nejmenší)

St 7. - čt 8. října v 13.30 hodin pohádka ČR **Peklo s princeznou**. Pohádka o kurážné princezně Anetě

Čt 8. října v 15 a v 18 hodin dokumentární Francie **Home**. Dokumentární projekt o planetě Země (Filmový klub nejen pro seniory)

Čt 8. října v 20 hodin drama ČR **Hlídač č. 47**. Milostný příběh o lásce, vášni, smrti a testu. Do 15 let nepřístupný (Filmový jukebox)

Ne 11. - po 12. října v 17 hodin dobrodružný fantasy **Harry Potter a Princ dvojí krve**. Harry začíná již 6. rok v Bradavicích a do rukou se mu dostává stará kniha

Ne 11. - po 12. října v 20 hodin komedie USA **Bruno**. Film o rakouském homosexuálově se zálibou ve velice výstředních oblecích... Do 15 let nepřístupný

Út 13. října v 20 hodin kriminální drama USA **Hranice ovládnutí**. Osamělý muž přijíždí do Španělska vykonat práci možná tak trochu mimo zákon (Filmový klub)

KULTURNÍ DŮM

KOPŘIVNICE

So 3. října v 20 hodin **Přehlídka kopřivnických kapel**: Burnout, Charon, Nesselsdorf, NGAGSPA, Orphans of Doom, The Dreams of a Baldheaded Woman

MĚSTSKÁ

KNIHOVNA

Od 5. do 11. října **Týden knihoven**. Amnestie pro zapomnětlivé čtenáře, dárek pro nové čtenáře, velká nabídka vyfazených knih, Kniha mého srdce - výstava knih TOP 12...

Po 5. října start 3. ročníku **Čtenářského maratónu pro děti**
Út 6. října od 14 do 17 hodin **Malování balvanů - malování pro děti** (pobočka Sever)

Aktuální výstava: do 31. října **Svět očima Marie Parmové Kněžkové** (čítárna)

MUZEUM TATRA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná dokumentaci historického vývoje automobilky Tatra - expozice automobilů osobních, nákladních, vojenských, sportovních či závodních...

Je zde také umístěna **Expozice Emila a Dany Zátopkových** - mimo informace o sportovních úspěších manželů Zátopkových nabízí i autentické fotografie, medaile, trofeje, plakety, ale i různé osobní věci

Aktuální výstava: do 30. listopadu **Emil Hermann Nacke - první výrobce automobilů v Sasku**. Výstava je věnována prvním saským automobilům, které se svou kvalitou řadily mezi špičkové výrobky a které však, podobně jako mnoho jiných, pohltila moderní doba

MUZEUM

FOJTSTVÍ

Út - ne od 9 do 16 hodin ote-

vřena stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě brýček a kočárů a významným místním rodákům.

Aktuální výstava: do 29. listopadu **Fotoklub Černá slunečnice**. Autorské mini-profil, projekt „po stopách jáchymovského pekla“, doplněno keramikou Ilony Cichové

ŠUSTALOVA

VILA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná nejdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, zejména pak malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava: do 8. listopadu **Křídla nad Japonskem** - výstava modelářského klubu APOLO Kopřivnice, modely nejen letadel z 2. sv. války

GALERIE

VE VILE

Aktuální výstava: do 21. října **Václav Mach-Kolářský, "Jabko pro Evu aneb C'est la femme"**

KATOLICKÝ DŮM

LUBINA

Ne 4. října od 8 do 18 hodin **Výstava ovoce, zeleniny, květin a hub**

MĚSTO

ŠTRAMBERK

Ne 11. října v 17 hodin **Jazz U Pisárů**. Pozvání přijalo Vít Švec trio

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 4. října v 18.30 hodin **Doba ledová 3 - úsvit dinosaurů**
Ne 11. října v 18.30 hodin **Terminator Salvation**



Tr. Oldřib, 742 01 Kopřivnice, tel. 556 821 606

Pátek 9. října - ZPRAVODAJ

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Ilegální pornofilm, v nichž je zachycena vražda či zabití, jsou žádaným zbožím na trhu. V románu **Čucka Palahniuka Snuff** jde o smrt netradiční a přízračnou.

Na počátku příběhu tanatonautů je otázka, stará jako lidstvo samo - co se stane s člověkem po smrti? Tanatonauti se rozhodnou nalézt odpověď a dostanou se za hranice naší představivosti, nahlédnou do snů a nepoznaných hrůz i slasti a octnou se v prostoru, kde rozluští záhady pronásledující nás od nepaměti. Autorem románu **Tanatonauti** je Bernard Werber.

Chcete-li se dozvědět odpovědi na důležité otázky typu, jestli je pravda, že spolkutá žvýkačka leží v žaludku 7 roků nebo jestli se ve při potí či nepotí, pak si jistě přečtete knihu **Proč krokodýli mají sex jen za bouřky** a jiné záhady každodenního života. Vtipné a doufáme, že i pravdivě vám bude na otázky odpovídat **Bernard Harder**.

Belle de Jour je blogerka, člověk, píšící na netu svůj deník. Zároveň je to také literární pseudonym prvotřídní prostitutky, pracující v Londýně. Ve svých **Intimních dobrodružstvích jedné londýnské prostitutky** své deníkové záznamy přepracovala a prozradí leccos, od debat o literárních kvalitách Martina Amise až po líčení sexuálního života vyšších tříd.

V románu **Obchodník** sledujeme život v zásadě slušného, leč zoufalého muže středního věku, který se vlivem tragických událostí mění v krutého mstitele. Román je psán jako dopis dceři, která po brutálním útku leží v dublinské nemocnici. Autorem je **Joseph O'Connor**.

DĚDEČKU A BABIČKO,

VEJ MĚ S SEBOU NA...

V PÁTEK 9. A SOBOTA 10. ŘÍJNA

...vláček **Podhoráček** - okružní jízda po Kopřivnici s nástupem před KDK, v pátek v 15, 15.30, 16, 16.30, 17 a 17.30 hodin

...pohádku **Kašpárek a ježibaba** (divadlo V batochu) - ve vestibulu KDK, v sobotu v 17 hodin

...pochod **všech generací** - Masarykovo náměstí Kopřivnice, v sobotu ve 13 hodin, tradiční zábavní pochod na Janíkovo sedlo přes Šosýn a Raškův kámen s návratem před KDK, v cíli vás bude čekat posezení při harmonice, dětské zábavní atrakce, zabíjačkové speciality

...zábavní atrakce - po oba dny před KDK nafukovací skluzavka, trampolína, dětský fetežkový kolotoč, dětský vláček

inzerce

Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerce otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

b y t y

- ◆ **Prodám** dr. byt 4+1 na ul. 17. listopadu nebo výměnám za dr. byt 2+1 v Kopřivnici nebo v blízkém okolí. Kontakt: oldrich.machovsky@seznam.cz, 776 105 450
- ◆ dr. byt 3+1 na Severu, volný ihned, cena 760 000 Kč. Tel. 734 491 630 (po 17. hodině)
- ◆ dr. byt 2+1 v centru města, volný ihned, cena 700 000 Kč. Tel. 774 847 158
- ◆ **Pronajmu** byt 3+1 v Kopřivnici, volný ihned. Tel. 737 811 329
- ◆ částečně zařízený byt 2+1, volný od října, cena 3 500 Kč/měs. + zálohy, služby a energie. Tel. 603 973 990
- ◆ prostorný byt 2+1 na ul. Štamberkové. 7 500 Kč + elek. Tel. 723 870 207
- ◆ **Výměním** státní byt 1+1 na ul. Štefánikova za st. byt 2+1, popř. 3+1. Tel. 775 965 132
- ◆ st. byt 2+1 ve 4. poschodí určený k prodeji za 2+1 v přízemí nebo 1. poschodí. Tel. 604 942 055

nemovitosti

- ◆ **Prodám** zahrádku s chatkou v Kopřivnici, voda i elektrická energie na pozemku, cena dohodou a rychle jednáji výhodou. Tel. 556 811 753 (po 16. hodině)
- ◆ stavební parcelu v Lubíně 1 562 m², poslední volné místo v lokalitě nových domků, přípojka vody, kanalizace, el. energie na pozemku, který je oplocen, s platným stavebním povolením 05/2011, cena dohodou. Tel. 739 488 768
- ◆ zahradu v Kopřivnici vhodnou i jako stavební pozemek, 400 m², na pozemku je elektřina i voda, na zahradě je i chata 8 m². Tel. 724 802 820

p r o d á m

- ◆ cyklový tyčový vysavač se 2 filtry, nabíjecím adaptérem a přenosnou motorovou částí, pův. cena 2 990 Kč, nyní 1 900 Kč. Tel. 728 333 659
- ◆ dřevěný houpací křeslo modrobílá, starší dětskou postýlku (velmi levně), dětskou jídelní židličku (nový typ), cena dohodou. Tel. 608 304 424
- ◆ sedačku, 3místná pohovka, 2 křesla, 2 taburetky, rozkládací s úložným prostorem, prohlídka možná ve večerních hodinách. Tel. 732 323 729
- ◆ zavařovací sklenice 0,7 l, cena á 4 Kč. Tel. 604 463 778
- ◆ plášť na motocykl Stelu, cena 400 Kč. Tel. 604 463 778
- ◆ fotoaparát Zenit, cena 2 200 Kč. Tel. 604 463 778
- ◆ obývací stěnu s televizí

Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244

Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

- | | |
|----------------------|----------------------|
| 9 kříženců - pes | německý ovčák - pes |
| 10 kříženců - fena | jezevčík - fena |
| 3 labradři - pes | 7 kříženců - štěňata |
| německý ovčák - fena | |

zn. Sony, obojí 2 roky staré, v perfektním stavu, odstín světlého dubu, jedna část je prosklená a osvětlená, TV s úhlopříčkou 82 cm, prodám jako komplet, cena dohodou. Tel. 776 105 160, 777 801 854

- ◆ fotoaparát Flexaret. Tel. 604 463 778
- ◆ zavařovací hrnec, cena 260 Kč. Tel. 604 463 778
- ◆ kufříkový psací stroj, cena dohodou. Tel. 604 463 778
- ◆ kočárek na doničení, šedivý, károvany, polský, velká kola do terénu, za symbolickou cenu. Tel. 608 304 424
- ◆ set-top-box Handan CV-5000 pro příjem kabelové televize Kopřivnice, rok starý, plně funkční, cena dohodou. Tel. 776 105 160, 777 801 854
- ◆ mražák, 6 šuplíků, výška 140 cm, stáří 3 roky, cena 5 000 Kč. Tel. 737 467 165
- ◆ dětskou dřevěnou postýlku i s matrací a dřevěnou ohrádkou. Tel. 728 854 295
- ◆ mramorové kusy na paletě, barva světlé béžová a šedá, 20 m², cena dohodou. Tel. 732 881 079
- ◆ autosedačku od 0 do 15 kg, plně funkční, ale má celý potah potřhaný. Tel. 608 304 424

k o u p í m

- ◆ kdo daruje nebo velmi levně prodá dřevěné noční stolky do ložnice. Tel. 608 304 424
- ◆ sběratel koupí vše, co se týká automobilů Tatra - knihy, prospekty, příručky, seznamy náhradních dílů, dobové fotografie, modely a vše další. Tel. 732 440 511

a u t o - m o t o

- ◆ **Koupím** Škodu 110 R coupe. Tel. 728 764 967
- ◆ **Prodám** Javu 250, kývačka, ploutve výfuky, dobrý stav, motor po GO, nové sedlo, vše plně funkční, pěkný vzhled, spolehlivá, r. v. 1958, cena dohodou. Tel. 604 740 426
- ◆ rychleupínací držáky na střechu auta Olcit, vyrobený originál, možnost schovat do kufru, další náhradní díly nové i použité. Tel. 731 725 973

s l u ž b y

- ◆ www.stoptloustnuti.cz
- ◆ Nabízíme nebankovní půjčky. Možnost ručení nemovitostí i družstevním bytem (členskými právy). Malá půjčka Express od 20 000 do 200 000 Kč do 24 hodin. Kontaktujte nás 737 560 419

z a m ě s t n á n í

- ◆ **STUDIO 365** hledá nové tváře pro modeling. T.: 571 620 763, 10 - 14 h., www.studio365.eu
- ◆ www.domacijob.cz
- ◆ www.pracujzdomu.eu - šance
- ◆ Nechte Váš počítač pracovat! Nabízíme kompletní systém práce z domu, školení zajištěno. Blíže na www.cinnostdoma.cz/nemi

Tel.: 605 719 294
www.m-pavlicek.7x.cz

**PŘESTAVBY BYTOVÝCH JADER
VODOINSTALATÉRSKÉ PRÁCE
OBKLADAČSKÉ PRÁCE
ZÁKLADY RD AŽ PO ZÁKLADOVOU DESKU
HRUBÉ STAVBY**

**ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
A ČALOUNĚNÉHO NÁBYTKU**
HOTELY * AUTA * INSTITUCE * DOMÁCNOSTI
TEL.: 605 719 294, WWW.M-PAVLICEK.7X.CZ

s e z n á m e n í

- ◆ hledám hodnou a příjemnou ženu, bydlím na vesnici v rodném domku, mám 63 let. Tel. 556 802 497 (po 18. hodině)

d a r u j í

- ◆ za odvoz ložnici z r. 1937, ručně zhotovenou, zaoblené tvary, prostorné skříň, noční stolky, zrcadlo se skříňkou. Tel. 737 904 901

Město Kopřivnice zveřejňuje svůj záměr pronajmout NEBYTOVÉ PROSTORY

- ◆ o celkové výměře 90,71 m², které se nacházejí v 1. nadzemním podlaží objektu číslo p. 393 na ulici Sokolovská, Kopřivnice, p. č. 1261, k. ú. Kopřivnice

Blíží informace budou občanům poskytnuty na Odboru majetku města, Štefánikova č. p. 1163, (8. NP č. dveří 883) nebo na tel. 556 879 667, 556 879 651

LIKVIDACE AUTOVRAKŮ

Dne 10. října od 8 do 12 hodin

včetně vydání "Potvrzení o převzetí autovraku"

Vozidla je možno nahlásit do 9. října na odbor životního prostředí, tel. 556 879 781, e-mail: zuzana.gresikova@koprivnice.cz nebo na autovrakoviste@tel.: 556 852 614

OZNÁMENÍ
O VÝBĚROVÉM ŘÍZENÍ

Ve smyslu § 7 zákona č. 312/2002 Sb., o úředních územních samosprávních celcích, v platném znění (dále jen „zákon“), vyhlašuji výběrové řízení č. 6/2009 na obsazení tohoto pracovního místa:

VEDOUcí ODDĚLENÍ
INVESTIC

Příhlášku a uvedené materiály zašlete (nebo doručte na podatelnu městského úřadu) do **12. října do 16 hodin** na adresu: Městský úřad Kopřivnice, VR 6/2009, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice.

Příhlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení zařazeny. Zaměstnavatel si vyhrazuje právo pracovní místo neobsadit, případně zrušit výběrové řízení. Součástí výběrového řízení může být rovněž ověření psychologické způsobilosti k výkonu funkce. První jednání s vybranými uchazeči se uskuteční dne **14. 10. 2009**

Plně zněný inzerát naleznete na webových stránkách města (www.koprivnice.cz) a na úřední desce před úřadem.

Své podněty můžete zasílat také na e-mail redakce KN: **kopr.noviny@koprivnice.cz**

Město Kopřivnice vyzývá zájemce z řad nájemců bytu v majetku města Kopřivnice k podání přihlášky na NÁJEM OBECNÍHO BYTU

1 + 2 o celkové ploše 79,82 m², Obr. míru 401, minimální přistoupení k závazku: 40 000 Kč

1 + 2 o celkové ploše 55,80 m², Obr. míru 876, minimální přistoupení k závazku: 40 000 Kč

Počátek nájemní smlouvy 1. prosince

Nabídky těchto bytů mohou využít pouze:

- ◆ Stávající nájemci městského bytu v Kopřivnici, za podmínky uzavření dohody o přistoupení k závazku a dále za podmínky vrácení bytu, který nyní užívají, zpět pronajímateli
- ◆ Nájemci musí být pár, mající v péči alespoň jedno nezletilé dítě, nebo osamocení rodič s minimálně dvěma nezletilými dětmi

Organizační pokyny:

- ◆ prohlídka bytu je možná po dohodě s pracovníky odboru majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 867 a 868, tel. 556 879 795, 556 879 796, 556 879 798
- ◆ formulář přihlášky obdržíte pouze na odboru majetku města, oddělení bytové správy Městského úřadu Kopřivnice
- ◆ vyplněnou přihlášku odevzdáte v neprůhledné a zapečetěné obálce s uvedením adresy předemětného bytu, o který máte zájem, nejpozději do 21. října do 16 hodin na: Městský úřad Kopřivnice, odbor majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 867 nebo 868
- ◆ po uzavření budou současně otevřeny všechny odevzdané obálky a mezi oprávněnými zájemci bude vybrán ten, který nabídne nejvyšší částku formou přistoupení k závazku
- ◆ nejblíže schůze rady města, která se bude konat dne 3. listopadu určí nájemce bytu a doporučí zastupitelstvu města schválit smlouvu o přistoupení k závazku
- ◆ závazné nabídnutá částka bude nájemcem jednorázově zaplacená před uzavřením smlouvy o nájmu bytu, nejpozději do 30. listopadu

Podrobné informace naleznete na webových stránkách města (www.koprivnice.cz > Úřední deska) nebo na úřední desce před městským úřadem.

Město Kopřivnice zveřejňuje svůj záměr pronajmout NEBYTOVÉ PROSTORY

- ◆ stavebně určeny jako kanceláře - 5 místností o celkové výměře 127,35 m², které se nacházejí v 9. nadzemním podlaží objektu Radnice, na ulici Štefánikova v Kopřivnici
- ◆ 13 místností o celkové výměře 134,28 m² v objektu č. p. 340 (bývalý byt školníka ZŠ Náměstí) na ulici Husova v Kopřivnici
- ◆ stavebně určeny jako prodejna - 7 místností o celkové výměře 93,67 m² umístěné ve 2. nadzemním podlaží objektu č. p. 890, na ulici Školní v Kopřivnici

Blíží informace budou občanům poskytnuty na Odboru majetku města, Štefánikova č. p. 1163, Kopřivnice, (8. NP, číslo dveří 883) nebo na tel. 556 879 651

Bum Šankar již ztrácí na Viagru pouhý bod

Kopřivnice (jfk) - Letošní boj o titul ligového mistra bude s velkou pravděpodobností hodně dramatický. V devátém turnaji 1. ligy totiž Bum Šankar téměř úplně stáhl dosavadní náskok úřadujícího mistra Viagry Štramberg. Ta porazila Devills, ale s KVS jen remizovala, zatímco Bum Šankar si na konto připsal šest bodů za vítězství nad Olivetem a Dalasem. Tři turnaje před koncem soutěže tak vede Viagra o pouhý bod, přičemž vzájemné zápasy již mají týmy za sebou. V sestupových vodách se zatím machají Relax 03, FC Jelita a 1. FC Kvásek.

Ve druhé lize udržel Rš team svůj šestibodový náskok před Perunem. Oba týmy totiž dvakrát zvítězily, Rš team si navíc dvěma vysokými výhrami značně vylepšil skóre. Na třetím postupovém místě zatím figuruje Stará Garda se čtyřbodovou ztrátou na Perun a šestibodovým náskokem na čtvrtou Morávii.

Výsledky 9. turnaje 2. ligy (19.

9.): Everton - Perun Kopř. 0:6, branky: J. Mikulec 3, R. Rohel 2, P. Sliva; D.T. - Rš team 0:6, branky: L. Burýšek, M. Hanzelka, R. Huňáček, L. Ledesma 2, F. Šula; D.T. - Perun Kopř. 2:3, branky: V. Vrbánek 2 - J. Mikulec 3; Everton - Rš team 0:6, branky: L. Burýšek 2, M. Hanzelka, R. Huňáček, F. Šula, J. Zádvojný; Dynamo - St. Garda 2:0, branky: J. Hyvnar, P. Kazda; Huhlandia - Morávia 5:0 k.; Huhlandia - St. Garda 1:3, branky: J. Launer - M. Daňhel, M. Matějček, J. Solanský; Dynamo - Morávia 7:0, branky: J. Hyvnar, M. Jurák 2, P. Kazda 3, L. Špaček; Baník - Heimat J. 2:1, branky: R. Petráš, J. Svoboda - M. Mayer; Heimat J. - Tango 1:3, branky: D. Krmáček, M. Kahánek 2, R. Najzar; Baník - SD 2:1, branky: J. Svoboda 2 - M. Molnár; Heimat Juniors - SD 1:2, branky: A. Boháč - M. Daňhelka ml., Baník - Tango 0:1, branky: T. Mlejnek; Tango - SD 0:2, branky: J. Bačura, M. Daňhelka ml.

Výsledky 9. turnaje 1. ligy (20. 9.): KVS - Jelita 3:2, branky: P. Rečka 2, F. Talpa - O. Jaroš, V. Kovář; Tr. Devills - Viagra 1:2, branky: M. Spurný - P. Soukal, J. Zátapek; Tr. Devills - FC Jelita 3:0, branky: I. Dlouhý, J. Holák, M. Spurný; KVS - Viagra 1:1, branky: Č. Glogar - J. Zátapek; Orel Štram. - Palmeiras 3:3, branky: P. Buzek 2, B. Kaňa - R. Galia 2, M. Kapsa; SG Palermo - 1. FC Bari 1:3, branky: M. Duhoň - T. Dražkovič, J. Huška, A. Juříček; SG Palermo - Palmeiras 0:4, branky: R. Galia, R. Chytil, M. Kapsa 2; Orel Štram. - 1. FC Bari 0:3, branky: F. Čevela, A. Juříček, J. Němec; D&L AS 54 Kopřivnice - Relax 03 3:1, branky: M. Bezděk, I. Křížák, J. Navrátil - M. Polásek; Olivet Štram. - 1. FC Kvásek 4:2, branky: M. Kubíček st.,

1. liga po 9. turnaji					
1. Viagra	18	15	2	1	46:14 47
2. Bum Šankar	18	15	1	2	34:11 46
3. Palmeiras	16	10	3	3	40:21 33
4. 1. FC Bari	16	9	4	3	37:23 31
5. D&L AS 54	18	9	1	8	36:29 28
6. Olivet	18	8	1	9	35:31 25
7. Orel	17	7	3	7	34:39 24
8. Trs Devills	17	6	3	8	21:22 21
9. KVS	17	6	3	8	27:29 21
10. SG Palermo	17	5	2	10	21:36 17
11. Relax 03	18	5	0	13	29:46 15
12. FC Jelita	18	3	1	14	30:59 10
13. Kvásek	18	2	2	14	17:47 8

P. Kvasnička, S. Matonoha 2 - L. Bortel, P. Bortel; D&L AS 54 Kopřivnice - Bum Šankar 1:5, branky: P. Bezděk ml. - M. Burget, P. Cachnín, M. Kříše, R. Polehla, J. Zboril; Olivet Štramberg - Relax 03 2:1, branky: S. Matonoha, R. Petráš - D. Boruczinski; D&L AS 54 Kopřivnice - 1. FC Kvásek 3:1, branky: M. Bezděk, G. Mráz, J. Navrátil - L. Bortel; Olivet Štramberg - Bum Šankar 0:3, branky: P. Cachnín, R. Polehla, J. Turský.

2. liga po 9. turnaji					
1. Rš team	18	14	2	2	62:17 44
2. Perun Kopř.	18	12	2	4	41:24 38
3. Stará Garda	17	10	4	3	39:26 34
4. Morávia	17	9	1	7	34:32 28
5. Dynamo	17	9	0	8	40:17 27
6. Tango	18	8	3	7	28:30 27
7. Heimat	18	8	1	9	29:28 25
8. Baník	18	7	3	8	22:31 24
9. Javor	18	7	2	9	27:32 23
10. Everton	17	6	4	7	20:26 22
11. SD	18	5	2	11	20:33 17
12. Huhlandia	17	4	1	12	32:51 13
13. D.T.	17	2	1	14	11:58 7

Děti ze základních škol měřily síly ve štafetách

Kopřivnice (jfk) - Již za pevně zakořeněnou tradici lze považovat Zátapkovy štafety, které každoročně umožňují dětem místních základních škol změřit navzájem síly v běhu. Ty letošní pořádala Základní škola Emila Zátapky ve spolupráci s městem Kopřivnice v pátek 18. září a nebyly ledajaké. Jak štafetu na 5 km pro mladší děti, tak na 10 km pro ty starší odstartovala olympijská vítězka Dana Zátapková a nejen ona, ale i další členové Českého klubu olympioniků, kteří do Kopřivnice přijeli především u příležitosti Běhu rodným krajem Emila Zátapky, pak se zaujetím sledovali napínavé boje na škvárové dráze letního stadionu.

Štafeta každé ze čtyř zúčastněných škol čítala pětadvacet běžců. Každý člen pětikilometrové štafety tak absolvoval dvěstěmetrový úsek, při desetikilometrové štafetě všichni okusili, co obnáší nelehká čtyřstovka. Prvenství ve štafetě na pět kilometrů vybojovala ZŠ Milady Horákové, na desetikilometrové trati byla nejlepší pořádající ZŠ Emila Zátapky.

Pořadí ve štafetě na 5 km: 1. ZŠ M. Horákové, 2. ZŠ E. Zátapky, 3. ZŠ Alšova, 4. ZŠ 17. listopadu. Pořadí ve štafetě na 10 km: 1. ZŠ E. Zátapky, 2. ZŠ 17. listopadu, 3. ZŠ Alšova, 4. ZŠ M. Horákové.



Kopřivnické školy se v pátek před Během rodným krajem Emila Zátapky utkaly v tradičních Zátapkových štafetách. FOTO: JANA FEILHAUEROVÁ

Kopřivnice sehrála odvetu důstojně

FC Kopřivnice - TJ Nový Jičín 1:2 (0:2)

Kopřivnice (jfk) - Finále okresního fotbalového poháru si žádné překvapení nepřichystalo. Nový Jičín, který měrou vrchovatou naplnil v prvním utkání vítězstvím 6:0 roli favorita, dotáhl k výhře i odvetu v Kopřivnici. V úterý 22. září ji porazil 2:1 a postoupil do jamník pohárových bojů.

Kopřivnice nepůsobilá zdaleka tak pasivně jako na půdě soupeře, přesto ji Nový Jičín v první půli bez problémů přehrával a potvrdil to i brankami. O obě se postaral útočník Polóný, přičemž několik dalších šancí, stejně jako doma, jeho tým zaspal. Po změně stran už hostům evidentně scházela motivace, další Kopřivnici více prostoru, a ta i přes nezravnost celkové porážky, bojovala o co nejlepší výsledek. V 51. Kalich snížil, další šance, z níž největší měl Nenutil, už ale zůstaly nevyužity. Po korekci kóře sahali v vyrovnání druhé půli i hosté, ale Polóný ani Dědík neuspěli.

„Z výkonu jsem zklamán“, přiznal po utkání novojičínský trenér Alois Holub a dodal: „V obou poločasích jsme nedali dvě tři vy-

ložené šance, a tím postavili soupeře na nohy. Svou roli tam samozřejmě sehrálo uspokojení z výsledku, což mě mrzí. Šance se mají každopádně proměňovat. Pohár pokračuje až na jaro, takže teď se budeme soustředit na souřez. Momentálně jsme pět a určitě bychom chtěli skončit v první polovině tabulky či lépe.“

Domácí tým, jenž působí v okresním přeboru, se ani přes porážku nemračil. „Byli jsme dnes více ve hře, hlavně ve druhé půli. Samozřejmě to bylo i tím, že soupeř nepřijel kompletní a navíc s výsledkem 6:0 v kapse, ale pro většinu našich hráčů je takový zápas o zisku zkušenosti, takže jsem s celkovým působením v poháru spokojený,“ komentoval utkání kopřivnický trenér Milan Svoboda, jehož svědčencům patří v okresním přeboru aktuálně druhá příčka.

Branky: 17. a 29. Polóný - 51. Kalich. Se-stava Kopřivnice: Martinovský - Pokluda, Mička, Jaroš (58. Nenutil), Dražkovič - Pala, Brezina, Kalich, M. Kureček - Zapletal (67. Rečka), Kapsa. Se-stava N. Jičina: Šrom - Hajdušek, Bajer, Palíčka, Jiří Hanzelka - Jakub Hanzelka, Černoch, Hes, Radko - Polóný (88. Kučerík), Dědík. Konečný stav: 0:2

Vikingové vstoupili do 1. ligy vítězstvím

FBC Vikings Kopřivnice - SFK Kozel Počenic 4:2 (2:0, 1:2, 1:0)

Kopřivnice (jfk) - Vstup do sezony podle přání. Právě takový se v sobotním podvečeru podařil kopřivnickému florbalovému týmu Vikingům, kteří v úvodním domácím zápase 1. ligy zdolali Počenic 4:2.

Nebyl to ale snadný počín, i když Kopřivnice ve druhé třetině vedla zásluhou Víta Hykly už 3:0. V tu chvíli se zdálo být rozhodnuto, neboť Vikingové i nadále tlačili, chybělo však přesné zakončení, čehož brzy litovali. Soupeř snížil na 3:2, a poslední třetina tak byla pořádným dramatem. Klid do kopřivnických řad vnesl až gól Jiřího Boloma, který v 57. minutě definitivně rozhodl.

„Jsem rád, že jsme to zvídli. Diváci se určitě nenudili, hrál se pohledný útočný florbal. Nicméně musíme zlepšit střelbu, v jiném zápase bychom takového množství neproměněných šancí mohli litovat,“ komentoval utkání trenér Vikingů Filip Bordovský.

Branky Kopřivnice: Hykel 3, Bolom.

kam za sportem

♦ **Bruslení veřejnosti:** ne 4. 10. od 14.45 do 16 hod.

♦ **Cyklistika:** so 10. 10. ve 12 hod. Tržba 2009 - 1. ročník časovky jednotlivců do vrchu, trať 6,4 km, start na koupališti Libotín, prezentace od 9 do 11 hod., kategorie: mládež do 18 let, muži, ženy

♦ **Florbal:** so 3. 10. v 9.55 hod. FBC Vikings Kopřivnice - Slavia Florbalshop ex Havířov, v 11.45 hod. Paskov Saurians - FBC Vikings Kopřivnice (vše MS liga ml. žáků) - vše hala SOU

♦ **Fotbal: KOPŘIVNICE:** pá 2. 10. v 16 hod. FC Kopřivnice A - FK Tisek (6. kolo OP ml. přípr.), v 17 hod. FC Kopřivnice A - FK Tisek (6. kolo OP st. přípr.), so 3. 10. FC Kopřivnice - FK FOTBAL Třinec a. s. „B“ (9. kolo KP žáků, st. v 9 hod., ml. v 10.45 hod.), ve 13.15 hod. FC Kopřivnice - TJ ČSAD Havířov (9. kolo KS dorostu), v 15.30 hod. FC Kopřivnice - Sokol Spálov (9. kolo OP ml. přípr.), pá 9. 10. v 16 hod. FC Kopřivnice B - TJ Odry (7. kolo OP ml. přípr.), v 17 hod. FC Kopřivnice B - TJ Odry (7. kolo OP st. přípr.), so 10. 10. FC Kopřivnice - FK Slavia Opava (10. kolo KP žáků, st. v 9 hod., ml. v 10.45 hod.), ve 13.15 hod. FC Kopřivnice - FK Bohumín (10. kolo KS dorostu), v 15.30 hod. FC Kopřivnice - TJ Sokol Střetice (10. kolo OP ml. přípr.), ŠTRAMBERK: pá 2. 10. v 17 hod. TJ K. Štramberg - TJ Sokol Rybí (6. kolo OS st. přípravy), so 3. 10. v 10 hod. TJ K. Štramberg - Sokol Kateřinice (9. kolo OS žáků), ve 13.15 hod. TJ K. Štramberg - Sokol Jistebník (9. kolo OS dorostu), v 15.30 hod. TJ K. Štramberg - Sokol Rybí (9. kolo OS žáků), ve 14 hod. TJ Kotouč Štramberg - Havířov (6. kolo MS divize žen), ne 11. 10. v 11 hod. TJ K. Štramberg B - S. Sedlnice (4. kolo OS žáků). LUBINA: ne 11. 10. v 15 hod. Sp. Lubina - Krnov (7. kolo MS ligy žen). VĚČOVICE-MNÍŠI: so 3. 10. v 15.30 hod. FC Věčovice-Mníší B - TJ S. Zenklava (9. kolo IV. třídy sk. A mužů), ne 11. 10. v 15.30 hod. FC Věčovice-Mníší A - SK Brusperk (10. kolo I. A třídy sk. B mužů).

♦ **Házená:** so 3. 10. v 8.30 hod. mistrovský turnaj minizáků, ve 12.15 hod. KH Kopřivnice B - Sokol Ostrava B (5. kolo SM ligy II ml. žáků), ve 14 hod. KH Kopřivnice - Sokol Ostrava (5. kolo ligy ml. dorostu), v 16 hod. KH Kopřivnice - Sokol Ostrava (5. kolo ligy st. dorostu), v 18 hod. KH Kopřivnice - 1. HK Dvůr Králové (5. kolo extraligy mužů), so 10. 10. v 8 hod. KH Kopřivnice A - SKP Frýdek-Místek A (6. kolo SM ligy I mladších žáků), v 9.15 hod. KH Kopřivnice A - SKP Frýdek-Místek A (6. kolo SM ligy I starších žáků), v 10.45 hod. KH Kopřivnice B - SKP Frýdek-Místek B (6. kolo SM ligy II starších žáků) - vše hala ZŠ E. Zátapky

♦ **Hokej:** so 3. 10. od 9 hod. HC Kopřivnice - HC Havířov Panthers (ŽL 5. a 6. tříd), so 10. 10. od 9 hod. HC Kopřivnice - HC Oceláři Třinec (ŽL 7. a 8. tříd), v 17 hod. HC Kopřivnice - HC Rožnov (2. kolo KP mužů), ne 11. 10. ve 13.30 hod. HC Kopřivnice - HC Břeclav (2. kolo ligy ml. dorostu)

♦ **Krytý bazén:** út 1. 10. 6 - 12, 18 - 21, pá 2. 10. 6 - 8, 14.30 - 17 (1/2 bazénu), 17 - 21, so 3. 10. 12 - 21, ne 4. 10. 10 - 18, pá 5. 10. zavěno, út 6. 10. 6 - 11, 14.30 - 17, 19 - 21, st 7. 10. 6 - 8, 14.30 - 17, 19 - 21, út 8. 10. 6 - 12, 18 - 21, pá 9. 10. 6 - 8, 14.30 - 17 (1/2 bazénu), 17 - 21, so 10. 10. 12 - 21, ne 11. 10. 10 - 18 hod.

♦ **Malá kopaná:** so 3. 10. od 9 do 17.05 hod. 10. turnaj I. ligy KMK, ne 4. 10. od 9 do 17.05 hod. 11. turnaj I. ligy KMK, so 10. 10. od 9 do 17.05 hod. 11. turnaj I. ligy KMK, ne 11. 10. od 9 do 17.05 hod. 11. turnaj II. ligy KMK - vše letní stadion házené

♦ **Minigolf:** po - pá 15 - 18 hodin (dle počasí)

♦ **Volejbal:** so 3. 10. v 10 a ve 14 hod. KV Kopřivnice - TJ Nivnice (5. a 6. kolo I. ligy juniůrů) - hala SOU, so 4. 10. v 10 a ve 14 hod. KV Kopřivnice - TJ Raškovice (1. a 2. kolo KP juniorek) - tělocvična ZŠ 17. list., so 10. 10. v 10 a ve 14 hod. KV Kopřivnice - OU Ostrava (3. a 4. kolo KP mužů) - tělocv. na zimním stadioně, ne 11. 10. v 10 a ve 14 hod. KV Kopřivnice - TJ Polanka (3. a 4. kolo KP juniorek) - tělocvična ZŠ 17. list.

♦ **Rekreční turistika:** so 3. 10. v 6.02 hod. ČD, Dobruška, Prašiva, Na Kotáři, Morávka, BUS Frýdek-Místek, ČD; st 7. 10. v 6.02 hod. ČD, Holešov, Žopy, Pod Losinou, Chomýž, Hlinsko pod Hostýnem ČD; st 14. 10. v 6.22 hod. ČD, Hranice na Moravě, Poštát, BUS Hranice, ČD

♦ **Sauna:** út 14.30 - 21 ženy; st 14.30 - 21 muži; út 14.30 - 21 ženy; pá 14.30 - 21 muži; so 10.30 - 11.30 saunování rodičů s dětmi od 2 let, 12 - 16.30 „párovka“ a 16.30 - 21 společná; ne 10 - 18 společná

v ý s l e d k y

♦ **Fotbal: MU: KOPŘIVNICE: dorost (8. kolo KS):** FC Int. Petrovice - FC Kopřivnice 6:0 (6:0). **Starší žáci (8. kolo KP):** MFK Karviná B - FC Kopřivnice 4:0. **Mladší žáci (8. kolo KP):** MFK Karviná B - FC Kopřivnice 2:1, branka: Z. Michálek. **Starší přípravka A:** FC Kopřivnice A - FC Bílovec 5:6, branky Kopřivnice: Dočkalík 2, Socha 2, Šimíček. **Starší přípravka B (5. kolo OP):** TJ Fréštát p. R. - FC Kopřivnice B 1:4 (1:2), branky Kopřivnice: A. Raška 3, D. Forch. **VĚČOVICE: muži (dohráva 2. kola I. A tř.):** FC Věčovice-Mníší - TJ Smilovice 0:1 (0:1), sestava Věčovice: Bartoň - J. Jaltůvka, Velička, Šablatura, Polásek - Reček, Drozd (75. Lichnovský), R. Jaltůvka (50. Galia), Hanzelka (50. Čevela) - Švrček, Kłos; **muži (8. kolo I. A tř.):** FC Věčovice-Mníší - FC Libhošť 4:0 (2:0), branky: 13., 15. a 62. Švrček, 79. R. Lichnovský, sestava Věčovice: Bartoň - Polásek, Šablatura, Velička (46. R. Jaltůvka), Hanzelka - Reček, Kłos (72. Lichnovský), Drozd, Čevela - Galia (78. J. Jaltůvka), Švrček. **LUBINA: ženy (5. kolo MS ligy):** TJ Spartak Lubina - 1. FC Brno B 3:2 (1:1), branky Lubiny: 31. a 54. Marková, 58. Zelenková, sestava Lubiny: Pospíšilová - Pavelková, Michnová, P. Kolářová, Z. Michálekova - K. Kolářová, Kvitová (Holubová), Marková, Klečková - Zelenková (Klímešová), K. Michálekova (Najzarová); **muži (8. kolo IV. třídy):** TJ Spartak Lubina - AFC Veřovice B 1:1 (0:1), branka Lubiny: 70. Žárský, sestava Lubiny: Šimčí - Raška, Buček, Sedoník, Solanský - Man (75. Kłos), Chytil, Fojtík, Polásek - Žárský, Křístek (80. Najsar). **ŠTRAMBERK: muži (8. kolo OP):** TJ K. Štramberg - FK Tisek 0:0, sestava Štramberg: Fischer - Socha, Galia, P. Sýkora, Hanzelka - Krupa, Zátapek, Slanina, Milich (70. M. Sýkora) - Palacký (85. Gorak), Chovaněček.

♦ **Házená: MU: starší dorost (4. kolo I. ligy):** Nové Veselí - KH Kopřivnice 30:28 (12:13), sestava a branky Kopřivnice: Janíček, Zingor - Hodslavský 4, Kos, Paseka 2, Ulrych 3, Purdek 3, Martinásek 10, Škarpich 3, V. Žižkovský 3, Schäfer, Pavlík, Gies, Kahánek. Kopřivnice v zápase vedla, a to nejen v první půli, ale i na začátku druhé. Vypádek, který domácí potrestal šňůrou šesti branek, ale je stále bodů. „Sice jsme se pak ještě dotáhli, ale samotný zážer zvážlo lépe Nové Veselí.“ podotkl k utkání trenér kopřivnického staršího dorostu Libor Hrabal. **Mladší dorost (4. kolo I. ligy):** Nové Veselí - KH Kopřivnice 22:29 (8:16), sestava a branky Kopřivnice: Zingor, Chalupa - Dostálík 1, Gítes 5, Reček 7, Podhráský, Krémář, Kroča 4, Kahánek 5, Mička, Karban, P. Žižkovský 3, Šustala, Polá 4. Po vyrovnané první patnáctiminutovce nedovolila v té druhé Kopřivnice domácím vstřelit branku a tento úsek prakticky rozhodl utkání. Po změně stran už favorizovaní hosté jen kontrovali svůj náskok. **Starší žáci A (4. kolo SM ligy II):** KH Kopřivnice A - HCB Karviná A 20:26 (12:10), sestava a branky Kopřivnice: Gerlich, Dostálík - Prádka, Kocsis, Molnár 1, Fulnek 5, Kudělka, Věmřovský 1, Zima 5, Hanus 4, Bukovský 4, Tichavský, Schneider, Drápal. Kopřivnice v první půli nedokázala plně využít své šance, a místo solidního náskoku vedla jen 12:10. Ve druhé půli Karviná zlepšila hru, zatímco Kopřivnice stále kupila chyby. Prvních třináct minut tak hosté vyhráli 11:3 a svůj náskok už si vzít nedali. „Náš výkon byl bezradný, bez bojovnosti, nápadu a chuti něco s výsledkem udělat,“ byl výkonem kopřivnického týmu hodně zklamán trenér Jan Martinek. **Starší žáci B (4. kolo SM ligy II):** KH Kopřivnice B - HCB Karviná B 21:30 (13:11), sestava a branky Kopřivnice: Dostálík, Tůma - Antes 8, Drápal 4, Divín 3, Pavlík 3, Bezděk 2, Dobečka 1, Matula, Beran, Sobek, Vraspír, Ovšák, Kłos. V první půli Kopřivnice Karvinou přehrávala jak technicky, tak střelecky, ve druhé půli ji ale zlomilo dvojnásobné vyloučení, které soupeř beze zbytku využil a zápas tak rozhodl ve svůj prospěch. **Mladší žáci A (4. kolo SM ligy II):** KH Kopřivnice A - HCB Karviná A 15:12 (7:8), sestava a branky Kopřivnice: Kučera - Jonák, Zalmánek 3, Chrochovka, Kovář, Prádka, Kabát 3, Petrovici, Filouš 3, Novotný, Hanzelka, Lakatoš 6. První půli se kopřivnickým mladším žákům nevedla podle představ, ve druhé ale zabývali jako jediní Karvinou doma zdolali.



SOKOL KOPŘIVNICE

Cvičební hodiny v tělocvičně na zimním stadioně:

Pondělí	18 - 19 hodin	žákyně a dorostenky
	19 - 20 hodin	žáci a dorost
Středa	18 - 19 hodin	dorost
	18 - 19.30 hodin	ženy
Pátek	16 - 17.30 hodin	muži - míčové hry
Neděle	9.30 - 11 hodin	muži - malá kopaná

Cvičební hodiny na ZŠ Milady Horákové:

Pondělí	18 - 19 hodin	ženy
Čtvrtek	18 - 19 hodin	ženy

Přihlásit se může každý v tělocvičně!

Trenér Pokorný: „Namíchat ten správný koktejl bude těžký oříšek.“

Kopřivnice - Hráv v krajském přeboru důstojnou roli. Právě to se v nadcházející sezóně čeká od kopřivnického hokejového týmu mužů. Změny, které se ve vedení kopřivnického klubu na jaře udály, i současná globální ekonomická situace totiž zcela změnila dosavadní ambice. Loni klub myslel na postup do druhé ligy, v sezóně 2009/10 chce s výrazně omlazeným kádrem hlavně sbírat zkušenosti.

Změny nastaly i na trenérském postu. Vladimír Slovák vystřídal Miroslava Pokornýho, který říká: „Změna, která se udála, je dost razantní. Výsledky nebudou vidět ze dne na den, ale poctivou práci se dostaneme výkonnostně výš.“

Hovoří se o velkých změnách v kádru, jaké jsou doopravdy?

Ze zkušených matadorů zůstalo jen pár hráčů, dá se říct, že sotva jedna pětka. Dvě třetiny mužstva tvoří mladí kluci, kteří musí získat ostrůvky. Na tréninku na mostě poctivě pracujeme a byl bych rád, aby u toho byli i fanoušci. Mladí potřebují podporu, nerad bych, aby se k nim někdo otočil zády.

Klub zrušil družstvo juniorů, pro ty nejmladší to asi bude velký šok?

Prakticky jsme jim uloupili soutěž, ale je to logické vyústění ekonomické situace. Nestalo se to jen u nás, pro kluby jsou juniorské soutěže drahé. Každopádně u nás je kuriozitou, že junioři budou tvořit dvě třetiny mančafu mužů. Bude to delší etapa, ale určitě to přinese ovoce. Za to dám ruku do ohně.

Jak probíhala příprava na sezonu a jak jste s ní spokojený?

Trénovali jsme od začátku května do konce června na suchu,



července byl volný, v srpnu jsme navázali další suchou přípravou

a od 10. srpna jsme na ledě. Příprava probíhala podle představ. Chodilo až nezvykle dost kluků, a to jak zkušených, tak juniorů. Když pracujete s více lidmi, určitě se příprava modeluje lépe než pro osm lidí.

S týmem trénovali i hráči, kteří působili v zahraničí, bylo to pro vás plus?

Pro kluky to byla hodně velká škola. Ať už Staňa Kacíř, Adam Lukačevič nebo Tomáš Fojtík, tak všichni svým přístupem, tím jak trénují, i tím, jak jdou do každého cvičení naplno, jsou pro mladé obrovskou školou. Ne každý klub má takové odchovance, myslím, že by si toho ten náš měl více vážit.

V kádru máte celkem dvacet šest hráčů, uvažujete o jeho dalším posílení?

Ještě máme rozjednané kluky z vyšších soutěží, konkrétně z druholigového Frýdku-Místku a Nového Jičína. Jde buď o mladé hráče na střídavý start, nebo o hostování zkušenějších hráčů, kteří se nevejdou do druholigového kádru. Momentálně na tom ještě děláme.

Dá se tedy předpokládat, že v týmu bude velká konkurence...

Měla by být a je to jednoznačně super, nejen pro trénink. Konkurence dělá divy. Ke sportu patří, je to přirozené.

Odehráli jste několik přípravných utkání, jaký z nich máte pocit, respektive jaké největší rezervy zatím ve hře máte?

V přípravných zápasech se u juniorů plně projevil přechod mezi dospělými. Taktické pokyny

jsou u mužů už daleko složitější, a to jim zatím dělá velká problémy. Jinak po fyzické stránce na tom nejme špatně, velkou bolestí je zatím proměňování šancí, a také jsme bylo dost často vylučováni, což taky pramení z mladí, juniorský hokej se hraje jinak.

Budou pro vás v soutěži prioritní výsledky, nebo budete klást důraz na výkonnostní růst celého týmu?

Netajím se tím, že výsledky jsou pro mě důležité. Příležitost každopádně dostanou všichni, ale při zklamání důvěry jsem nemilosrdný. Určitě se na ledě bude prolínat zkušenost s mladím. Škoda, že jejich poměr není ideální. Hodně chybí střední generace. Namíchat ten správný koktejl bude těžký oříšek.

Novinkou přeboru postup do play-off

Kopřivnice - Do startu nového ročníku krajského hokejového přeboru schází jen pár dní. Kopřivnice do něj vstoupí v neděli 4. října, kdy ji od 17 hodin hostí na svém ledě Studénka.

Soutěž čítá šest mužstev, která se v základní části utkají každý s každým dvakrát doma a dvakrát venku. První čtyři týmy postoupí do play-off. Vítěz play-off si zahraje baráž o druhou ligu.

Největším favoritem soutěže je Karviná, nejváženějšími soupeři by jí měli být Horní Benešov a Krmov. A Kopřivnice? „Mým přáním je dostat se do play-off. Nebude to snadné, protože vedle těch nejlepších na tom i Studénka a Rožnov budou lépe než loni.“ říká o ambicích kopřivnického družstva jeho trenér Miroslav Pokorný. Novinkou soutěže je třibodový systém s tím, že vždy musí ze zápasu vzejít vítěz. Při remíze se tedy hraje pět minut prodloužení a po něm eventuálně následují nájezdy.

Stránku o hokeji připravila: Jana Feilhauerová



V sobotním přípravném zápase podlehl kopřivnický celek mužů Rožnovu 0:2. V neděli už jej čeká první mistrák.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Mládež už do svých soutěží naskočila v září

Kopřivnice - Nová hokejová sezona je tady. Kopřivnický klub do ní vstoupil s novým vedením i novými plány, odvíjejícími se od reorganizace soutěží i tíživé ekonomické situace. Každopádně alfu a omegu jeho činnosti bude stejně jako dosud práce s mládeží od přípravy až po mladší dorost.

Mládež, na rozdíl od dospělých, už své soutěže zahájila. Velice příjemným překvapením byl úvodní zápas mladšího dorostu, který vybojoval v Brně vítězství 5:1. V dalších dvou zápasech si připsal remízy. „Těžko hovořit o tom, jaké máme v soutěži ambice. Došlo k reorganizaci. Dorost byl rozdělen na mladší a starší, takže je to úplně nová soutěž. Loni jsme v lize byli spíše do počtu, takže ten letošní vstup byl pro mnohé příjemným překvapením. Doufám, že budeme letos v soutěži hrát důstojněji roli než loni, ideální by byl střed tabulky. Ale

neznáme sílu soupeřů, chytřejší budeme až po pěti šesti zápasech.“ říká o dorostu jeho trenér a sportovní manažer klubu Libor Poláček.

Starší dorost klub z důvodu nedostatku hráčů nemá, stejně jako nedoplnuje mužstvem junioři. Ti byli spíše s muži a klub doufá, že se mu tento tah, za nímž je i ekonomická situace, za pár let vyplatí. „Mladí kluci se tam vyhrají a za dva za tři roky bychom znovu mohli začít pomýšlet na postup do druhé ligy.“ věří Poláček.

Všechny mládežnické týmy od páté třídy po mladší dorost jsou vzhlédem k množství dětí spojeny s rožnovským klubem. I když během roku trénují zvlášť, společně na ledě absolvovali letní přípravu. Domácí mistrovská utkání budou hrát jak v Kopřivnici, tak v Rožnově.

Díky reorganizaci soutěží působí devátá třída již v mladším dorostu, takže na rozdíl od loňska hraje osmá

třída se sedmou (žákovská liga), šestá s pátou (žákovská liga), čtvrtá se třetí (krajský přebor) a druhá s první (turnaje v KP). A jejich ambice? „V lepším světle se jeví pětka s šestkou, zatím to vypadá, že budou silnější než sedmá a osmá třída.“ říká Poláček. U třetí třídy, která hraje minihokej, a u třetí čtvrté je novinkou zrušení tabulek. „Je to dobrý počín. U této kategorie je důležité, aby kluky hokej bavil, aby tým netáhl dva tři hráči, ale aby si zahráli všichni.“ vysvětluje inovaci Poláček.

A jak se klubu daří ve všeobecně složitě ekonomické situaci finančně pokrýt náklady? „Peníze z Tatry tento rok nemáme, takže hledáme menší sponzory, ale vcelku klub šlape tak, jak má. Významným partnerem je pro nás město, kterému za to patří díky, stále lepší je i spolupráce se ZŠ Milady Horákové, které hokej podporuje.“ pochvaluje si manažer.

Hokejový klub Kopřivnice

Založení klubu: 1932

Oficiální název klubu: Hockey klub Kopřivnice

Klubové barvy: modrá a žlutá

Prezident: Lumír Pospíšek

Sportovní manažer: Libor Poláček

Místo působení: zimní stadion Kopřivnice

Kapacita stadionu: 4 500 diváků

Soutěž: Krajský přebor mužů

Umístění v sezóně 2008/09: 4. místo v krajském přeboru

Celk. pro sezónu 2009/10: postup do play off krajského přeboru

Realizační tým:

Trenér: Miroslav Pokorný

Vedoucí družstva: Antonín Fanta

Lékař: MUDr. Jan Boháč

Rozlosování KP mužů soutěžní ročník 2009/2010
polovino základní části

Ne 4. 10. Studénka - Kopřivnice	So 7. 11. Kopřivnice - Studénka
So 10. 10. Kopřivnice - Rožnov p. R.	So 14. 11. Rožnov p. R. - Kopřivnice
So 17. 10. H. Benešov - Kopřivnice	So 21. 11. Kopřivnice - H. Benešov
So 24. 10. Krmov - Kopřivnice	So 28. 11. Kopřivnice - Krmov
So 31. 10. Kopřivnice - Karviná	So 5. 12. Karviná - Kopřivnice
Začátky domácích utkání: soboty v 17 hodin (změna vyhlazena)	

Soupiska hráčů		
Jméno	Ročník	Post
Gebauer Kamil	1979	brankář
Jahodář Petr	1991	brankář
Weber Pavel	1990	brankář
Surovčík Tomáš	1992	obránce
Sopuch Jiří	1987	obránce
Matula Lukáš	1991	obránce
Ostrý Martin	1987	obránce
Jašek Tomáš	1988	obránce
Valchař Marek	1988	obránce
Sedláček Viktor	1981	obránce
Kuchař Jakub	1988	obránce
Kudělka Marcel	1970	obránce
Merenda Petr	1986	obránce
Hanzlík Václav	1988	útočník
Klos Jakub	1988	útočník
Jašek Radek	1991	útočník
Palacký Ondřej	1988	útočník
Bartošák René	1991	útočník
Třeštík Jindřich	1983	útočník
Novotný Jiří	1983	útočník
Man Pavel	1979	útočník
Hrubý Daniel	1987	útočník
Chalupa Ondřej	1984	útočník
Jakubův Stanislav	1976	útočník
Hrubý Adam	1990	útočník
Pokorný Miroslav	1991	útočník
Poláček Libor	1974	útočník

Házenkáři dovezli z Přerova první vítězství

Sokol HC Přerov - KH Kopřivnice 32:39 (14:19)

Přerov (jfk) - Konečně vítězství. Kopřivnický tým házenkářů se jej, i díky těžkému losu, dočkal až v pátém zápase nové sezony, a to v Přerově, na jehož palubovce v neděli vyhrál sedmi-brankovým rozdílem.

V kopřivnické sestavě se na křídle objevil Tomáš Kolmajer, pro jehož angažování se klub v týdnu rozhodl, a byl to právě on, kdo hned v úvodu zápasu Přerov zaskočil brankami z rychlých útoků. Nováček soutěže se pak sice dotáhl, ale od patnácté minuty až do konce zápasu už byl tím druhým vzadu. Problémy mu dělala především kopřivnická obrana 2-4, která jej nutila k chybám, a hodně bojoval i s brankářem Fabiánem, který měl svůj

den. Kopřivnice se díky tomu prosazovala z rychlých přechodů do útoku, a když k tomu po změně stran přidala branky ze spojek, nebylo o její výhře pochyb. „Předvedli jsme velice dobrý výkon v obraně, která eliminovala soupeřovy nejvůči zbraně - rychlý přechod do útoku a hru jeden na jednoho. Vedle toho jsme výrazně zlepšili přechod do rychlého útoku,“ pochvaloval si kopřivnický trenér Miroslav Bartoň a dodal: „Padesát minut jsme hráli perfektní házenou, krásky mi dělá jen poslední deset minut, kdy se potvrdilo, že lavička kvalitou zaostává.“

Spokojený byl i autor jedenácti kopřivnických branek Aleš Opálka. „Konečně se nám tento týden dařilo ve tréninku a vyšel nám i zápas. Zásadní podíl na vítězství měla naše bojovnost

a také to, že jsme přidali na pohyb,“ uvedl.

Trenér Přerova Richard Buček přiznal, že jeho tým před utkáním myslel na vítězství. „Bohužel jsme dostali lekci, chyběla nám bojovnost, důslednost v obraně a hlavně rychlé útoky. To rozhodlo,“ konstatoval přerovský kouč.

Nejlepší brankář Přerova: Bechný 7/3, Kavka 6/1, Valášek 4. **Sestava a brankýři Kopřivnice:** Fabián, Čapka - Samek, Duřák 1, Lipový, Racháček 6, Věrnírovský 3, Šustáček 6, Gies 2, Krémář, Kolmajer 5, Kovalák, Kichner 5, Opálka 11/6. **Sedmíčky:** 6/4 - 6/6. **Vyloučení:** 5:8. **Rozhodčí:** Halada, Zych. **Diváci:** 274. **Sled:** 4:14, 12:7, 17:8, 25:12, 32:18, 33:17, 37:23, 44:20, 27:35, 26:36. **Další výsledky 4. kola ZUBR Extraligy:** Karviná - Lovosice 30:27, D. Králův - Plzeň 29:39, Treboň - Jičín 32:24, F-M - Hranice 25:28, Zubří - Dukla 30:30.

Fotbalový tým doma opět nezaváhal

FC Kopřivnice - TJ Sokol Kunín 4:2 (2:0)

Kopřivnice (jfk) - I když se v sobotu na kopřivnickém letním stadioně utkával v 8. kole okresního přeboru druhý tým se čtvrtým, obraz hry tomu vůbec nenapovídal. Aktuálně druhá Kopřivnice Kunín od úvodního hvizdu přehrávala, snadno přechíslovala jeho obranu a bez problémů dokázala pokrýt jeho snahu v útoku, který soupeř stávil hlavně na dlouhých nakopávaných balonech.

Svou převahu domácí brzy vyjádřili góly, už v 8. minutě skóroval ze skrumáže Špaček a ve 31. minutě zvýšil na 2:0 krásnou trefou z přímého kopu Jaroš. Kromě toho Kopřivnice dvakrát orazikovala břevno a měla i řadu dalších šancí. Hosté se tutovky dočkali až ve 46.

minutě, brankář Martinovský však soubor jeden na jednoho vyhrál a to bylo pro další vývoj zápasu klíčové. Kopřivnice totiž hned o dvě minuty později zvýšila zasluhou Paly na 3:0 a v 78. minutě se díky úspěšné penaltě Březiny radovala z vedení 4:0. Hosté i přes velice nepřívětivý stav bojovali až do konce a v poslední desetiminutovce se jim podařilo snížit. „První polčas byl výborný, škoda závěru zápasu, kdy jsme přestali hrát a dostali zbytečně dva góly. Je to taková kaňka, která káží jinak dobrý dojem z naší hry,“ komentoval utkání kopřivnický trenér Milan Svoboda.

Brankýři: 8. Špaček, 31. Jaroš, 48. Pala, 78. Březina - 82. Holub, 86. Studený. **Sestava Kopřivnice:** Martinovský - Pokuda, Maslák, Mička, Jaroš - Kalich, Březina, Havran (67. Feilhauer), Pala (73. Rečka) - Kapsa (78. Zapletal), Špaček.